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Lühidalt
• Järva valla kolmandasse 

kaasavasse eelarvesse laekus 
tähtajaks 13 ideed igast valla 
piirkonnast. Tänavu rakendab 
kaasavat eelarvet 49 omavalit-
sust, nende seas ka kõik kolm 
Järvamaa omavalitsust. 

• Järva valla õpilasmalevas-
se sai kandideerida 3. maini, 
kohti on sel suvel 133 õpilasele, 
avaldusi laekus aga rekordarv 
– 157. Nii et mõnele noorele 
tuleb ka ära öelda.

• I kvartalis laekus Järva valla 
eelarvesse tulumaksu plaanitust 
rohkem ehk pea 75 000 eurot.

• Valgehobusemäe suusa- 
ja puhkekeskus sai taotlusvoo-
rust „Regionaalsete tervises-
pordikeskuste väljaarendamise 
toetus perioodil 2019–2022“ 10 
000 eurot. Keskuse juht Kalju 
Kertsmik selgitas, et nad os-
tavad toetuse eest kõrgsurve-
pumba. Lumekahuritega saab 
lund toota praegu Valgehobu-
semäe tarvis, kuid kui olemas 
on ka vajalik pump, siis saab 
samade kahuritega lund toota 
ka näiteks Koerus ja Aravetel.

• Kaitsevägi ja kaitseliit kor-
raldavad koos liitlastega mais 
kaks mastaapset õppust: 1.–14. 
maini viiakse läbi USA juhitud 
suurõppus Swift  Response 2021 
ning mai teises pooles kaitse-
väe iga-aastane suurõppus 
Kevadtorm. Mõlemad õppu-
sed hõlmavad Nurmsi (Koigi) 
lennuvälja ja selle lähiümbrust 
ning kaitseväe keskpolügooni. 

• Riigi toetatava esmase 
õigusnõu konkursi võitis OÜ 
HUGO, kes pakub inimestele 
soodustingimustel õigusnõu 
järgmised kolm aastat. Õigusnõu 
saab taotleda nii silmast silma 
kohtumiseks kui ka veebi teel ini-
mene, kelle taotlusele eelnenud 
kvartali keskmine brutosissetu-
lek on kuni 1200 eurot. Seejuures 
lapse õigusi puudutavates pere-
konnaasjades kehtib piirmäärana 
brutosissetulek kuni 1700 eurot. 
Sissetuleku ülempiiri nõue ei 
kehti ka erivajadustega inimeste 
ja eakate õigusnõustamise puhul, 
mida korraldavad lepingu alusel 
Puuetega Inimeste Koda ja Eesti 
Pensionäride Ühenduste Liit.
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Paar nädalat enne emade-
päeva helistas toimetusse Ööt-
la külast pärit eakas proua Õie 
Rute ja pakkus avaldamiseks 
vana fotot. Sellel on Vodja küla 
emad ja vanaemad Vodja kol-
meklassilise algkooli maja ees 
1936. aastal ehk 85 aastat tagasi, 
kui Vodja küla Perenaiste Selts 
organiseeris seal emadepäeva 
piduliku aktuse koos teelauaga.

Oli see nüüd saatus, kuid 8. 
mail anti Järvamaa aasta ema 
tiitel koos õnnitluste ja lillesü-
lemitega kätte Vodja külas ela-
vale kolme lapse emale Riina 
Põldveele, kes on ühtlasi Rocca 
al Mare Vodja kooli juhataja, 
sotsiaalpedagoog, käsitööõpe-
taja ja klassijuhataja.

Oma ema konkursile esita-
nud tütar Liisi Lepik tunnistas, 
et teda inspireeris selleks ko-
roonakriis. „Arstidest ja teistest 
eesliinitöötajatest on sel ajal pal-
ju räägitud, õpetajatest vähem. 
Minu ema on olnud aastaküm-
neid õpetaja, koolijuhataja, töö-
tanud noortega. Koolijuhina on 
ta pidanud motiveerima nii õpi-

lasi kui ka õpetajaid sära silmis 
hoidma. See aasta on mõjunud 
raskelt kõigile, ka koolidele,“ 
ütles Liisi ja lisas, et ema sai 
just koroona ajal ka kahekord-
seks vanaemaks. „Minu laps sai 
aastaseks, venna laps on nelja-
kuune. See on olnud raske nii 
meile kui ka vanaemale, sest 
pole saanud lastelastega palju 
koos olla. Aidanud on videokõ-
ned.“ Ta lisas, et kärgpere kaudu 
on ta ema veel viie lapselapse 
vanaema. 

Liisi tunnistas, et just pä-
rast tütre sündi on ta hakanud 
mõistma, kui võimekas naine ta 
ema on. „Ta on mulle õpetanud 
ausust ja seda, et igas olukor-
ras peab jääma endaks. Ette-
võtlikkust ka – lahendamatuid 
olukordi pole olemas, alati saab 
hakkama.“

Järvamaal kasvanuna mõtles 
Liisi teismelisena, kuidas sellest 
pommiaugust pääseda – siin 
pole ju midagi teha. „Tegelikult 
on küll, aga teismeline lihtsalt 
mõtleb nii. Ema leidis alati la-
hendusi ja julgustas mind, et 
unistuste täitmisel takistusi po-
le. Näiteks tahtsin välismaale 

õppima minna, moe pärast ütle-
sin seda ka emale. Tema märkas 
Õpetajate Lehes kuulutust, et 
saab kandideerida õppima Tai 
kuningriiki. Kandideerisin ja 
saingi,“ meenutab Liisi, kes töö-
tab nüüd diplomaadina. Poeg 
Laurit julgustas ema tegelema 
aga kõrgtasemel korvpalliga 
ning pesamuna Oskarit moti-
veerib ta käima võistlustantsu-
trennis ja muusikakoolis trum-
mitundides. 

Riina on mitmendat põlve 
järvamaalane, pärit 11-lapse-
lisest perest Kareda külast ja 
oma kolm last üles kasvatanud 
Järva vallas 31 elanikuga Vodja 
külas. „Ta on tõeline Järvamaa 
patrioot! Minu ema küpsetab 
maailma parimat leiba ning tal 
on maakonnas välja kujunenud 
oma kuldkliendid. Perekondli-
keks sünnipäevadeks tellitakse 
alati tema imehead meetorti,“ 
lisas Liisi. „Ta on ka tuntud 
matkaentusiast, kes oma pere-
konda, tuttavaid ja koolilapsigi 
maakonna mitmetele spordiüri-
tustele veab. Ta pole mitte ainult 
Järvamaa parim ema, vaid ka 
maailma parim ema!“

Maailma parim!

Pildil Riina Põldvee koos laste Liisi (34), Lauri (32) ja 
Oskariga (13).
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Järva vallavalitsus teatab, et 
10.05.-09.06.2021 on avalikul 
väljapanekul Albu küla Lom-
bi ja Jäägrivilla kinnistute de-
tailplaneering. Planeeringuala 
on ligikaudu 3,1 hektarit. De-
tailplaneeringu põhieesmärk 
on vähendada Ambla jõe ehi-
tuskeeluvööndit ja luua Lombi 
kinnistule avaliku kasutusega 
puhke- ja rekreatsiooniala. 

Lombi kinnistul nähakse ette 
hoonestusala kämpingute tarbeks 
ning juhtotstarve muudetakse 
puhke- ja virgestusmaaks. Soo-
vitakse korrastada olemasoleva 
veekogu kaldaid ja rajada ümber 
tiigi jalgtee, mis ühendab Lombi 
kinnistut Ambla jõge ületavate 
jalgsildade abil Jäägrivilla kinnis-
tuga. Jäägrivilla kinnistule soovi-
takse ehituskeeluvööndisse rajada 
grillimaja. 

Detailplaneering muudab 

üldplaneeringut, sest planee-
ringuga soovitakse vähendada 
Ambla jõe ehituskeeluvööndit. 

Detailplaneeringuga on või-
malik tutvuda Järva valla vee-
bilehel https://jarvavald.kovtp.
ee/albu-kulas-lombi-ja-jaagri-
villa-kinnistute-dp ja Aravete 
teeninduskeskuses (Piibe mnt 
21, Aravete alevik). Teenindus-
keskuses materjalidega tutvu-
mise soovist palume ette teatada 
e-posti aadressil info@jarva.ee 
või telefonil 382 0500.

Kirjalikke ettepanekuid detail-
planeeringule ootame 9. juunini 
e-posti aadressile info@jarva.ee 
või paberkandjal Järva vallava-
litsus, Pikk 56, Järva-Jaani alev, 
Järva vald, 73301 Järva maakond. 
Detailplaneeringu avaliku välja-
paneku tulemuste avalik arutelu 
on 21. juunil kell 16 Jäägri villas 
(Jäägrivilla, Albu küla).

Jõuluajal on ikka lauldud 
kuusekesest, kelle kodu on 
metsas, kuid vanataat läks ja 
raius puu üsna juurelt maha, 
et see laste rõõmuks koju viia 
ja kauniks ehtida. Järva valla 
piirkonnajuhid ei pea enam 
jõulude eel metsa kuuse järele 
minema, sest jõulupuu istuta-
takse mai alguses valla igasse 
keskusesse. 

Aprilli viimasel nädalal too-
di Tartumaalt Kambja vallast 
Ignase puukoolist Imaverre ja 
Koiki viie-kuue meetri kõrgu-
sed hariliku kuuse istikud, mille 
istutamine läks sujuvalt. Puud 
on edaspidi külakeskustes jõu-
lupuude rollis. Imaveres kaevati 
maasse ka elektrikaabel, et ad-
vendiaja saabudes saaks kuusel 
tuled süüdata.

Koigi–Imavere piirkonna-
juht Kaido Krause ütles, et pi-

das kogukonna eestvedajate-
ga nõu, kuhu kuused istutada: 
Imavere kuusk pandi mulda 
koolimaja ees olevale rohealale, 

Koigis teeninduskeskuse ette. 
„Istutusaugu diagonaal oli 
140 ja sügavus 70 sentimeet-
rit. Juhtnöörid, kuidas kuuske 

kasvatada, anti puukoolist kaa-
sa: iga kahe nädala tagant vajab 
puu 150–200 liitrit vett, väeta-
da ei tohi. Suure tõenäosusega 
peaks puu kasvama minema, 
kui nii toimida. Juurdumise-
le kulub kaks aastat,“ teadis 
Krause öelda ja lisas, et nii 
suurt kuuske on aprillis hea 
aeg istutada, sest maapind on 
veel märg. 

Iga teeninduskeskus sai 
jõulukuuse tarvis 2400 eurot, 
see kulub Krause sõnul nii is-
tikule, mis maksis 200 eurot, 
transpordile, istutamisele kui ka 
elektritöödele, et kaabel kuuseni 
viia. „Ehk jagub raha ka jõulu-
kaunistused osta,“ ütles Krause.

Imavere ja Koigi piirkon-
na kuused sõidutas kohale ja 
istutas maha kohalik ettevõte 
SPEQ Agri OÜ Kuldar Kuusiku 
juhtimisel. 

Tutvuge detailplaneeringuga Järva vald paneb jõulukuused kasvama

• Vallavolikogu kehtestas 
Järva vallavalitsuse palgajuhen-
di muutmise 17 poolthäälega, 
üks volikoguliige jäi erapoo-
letuks, kaks ei osalenud hää-
letusel. 

• Teisel lugemisel oli eelnõu 
Järva vallavalitsuse hallatavate 
asutuste töötasustamise alus-
te muutmiseks. Pärast esimest 
lugemist eelnõu kohta ettepa-
nekuid ei esitatud. 

Anita Homin tegi ettepaneku 
üle vaadata hallatavate asutus-
te madalama palgaga töötajate 
töötasu ja leida võimalus selle 
tõstmiseks. 

18 volinikku hääletas eelnõu 
poolt, üks oli erapooletu ja üks 
ei osalenud hääletusel.

• Teisel lugemisel oli avali-
kult kasutataval maa-alal kau-
banduse korraldamise nõuded 
ja kord. Õigusnõunik Piia Lipp 
andis teada, et vallavolikogu 
määratud tähtajaks eelnõu 
kohta ettepanekuid ei esitatud, 
kuid eelnõu täpsustamiseks ja 
korrastamiseks on algataja tei-
nud mõned muudatused, mille 
vallavalitsus heaks kiitis. Lipp 
selgitas muudatuste sisu. 

18 volinikku hääletas uue 
korra kehtestamise poolt, üks 
oli erapooletu ja üks volikogu-
liige ei osalenud hääletusel.

Külvar Mand saabus istungile. 

• Hanke- ja kinnisvaraspet-
sialist Meelis Kivi põhjendas 
üüri piirmäära tõstmise ettepa-
nekut eelkõige vajadusega mää-
rata Imaveres peagi valmivas 
üürimajas normaalne ja oludele 

vastav üürihind. Et oleks või-
malus hiljem vajadusel üürihin-
du muuta, on mõistlik praegu 
kehtestada pisut kõrgem üüri 
piirmäär. Soov on Järva valla 
haldusterritooriumil asuvate 
munitsipaalomandis olevate 
eluruumide üüri piirmääraks 
kehtestada 5 eurot ühe ruut-
meetri kohta ühes kuus. Üüri 
minimaalne suurus on 0,50 eu-
rot ühe ruutmeetri kohta ühes 
kuus. Kivi palus volikogul eel-
nõu otsustada ühel lugemisel. 

Eelarve- ja majanduskomis-
joni esimees Elmar Luha an-
dis teada, et komisjon nõustus 
eelnõu algataja ettepanekuga 
lugeda eelnõu volikogus ühel 
lugemisel, ning tegi sellise ette-
paneku ka volikogule ja ühtlasi 
suunas komisjon eelnõu voliko-
gusse otsustamiseks. 

Riho Sepp lahkus koosolekult. 
19 volinikku oli selle poolt. 

Külvar Mand hääletas tehni-
listel põhjustel suuliselt, Ester 
Valdvee poolthääl oli tingi-
muslik, üks volikoguliige oli 
erapooletu.

Elmar Luha küsis, kuidas 
saab poolthääl olla tingimuslik. 
Volikogu esimees Rait Pihelgas 
luges märkuse vastavalt voliko-
gu töökorrale põhjendatuks ja 
tingimuslik poolthääl loeti hää-
letamisel mitteosalenute hulka.

Lõplik hääletamistulemus 
oli 18 poolt, üks erapooletu, 
üks volikogu liige ei osalenud 
hääletusel. 

Riho Sepp saabus istungile. 

• Esimesel lugemisel oli 
Albu põhikooli arengukava. 
Hariduse peaspetsialist Anneli 

Eesmaa tutvustas arengukava 
koostamise protsessi. Selles kir-
jeldatakse kooli arengusuundi 
ja tegevusi nende saavutami-
seks. Arengukava koostatak-
se vähemalt kolmeks aastaks 
ja selle kinnitab kooli pidaja. 
Viimase kolme aasta kohta on 
tehtud põhjalik sisehindamine 
ning sisehindamisest tulenevad 
parendusvaldkonnad on aren-
gukavas kajastatud. Arenguka-
va koostamises osales peaaegu 
kogu kooli personal ning see on 
läbi arutatud kooli hoolekogus, 
õppenõukogus, õpilasesinduses, 
vallavalitsuses ning volikogu 
haridus- ja noorsootöökomis-
jonis. Komisjoni esitatud ette-
panekutega on arvestatud. 

Albu põhikooli direktor 
Andy Tilk tutvustas arenguka-
va ülesehitust ja sisu. Arengu-
kavasse sõnastati valdkondade 
kaupa järgneva viie aasta ees-
märgid, kus arvestati kõikide 
arvamuste ja ettepanekutega, 
samuti vajadusega kõrvalda-
da sisehindamisest tulenevad 
puudujäägid. Arengukavas sõ-
nastati ka uus kooli missioon ja 
visioon ning uued kooli väär-
tused ja moto: Hoolides loon 
õnneliku maailma! 

Volikogu otsustas suunata 
eelnõu teisele lugemisele.

• Vallavara spetsialist Valdur 
Permanson kandis ette eelnõu 
Sõrandu külas Teeveere 2 asuva 
korteriomandi võõrandamiseks 
avalikul kirjalikul enampak-
kumisel alghinnaga 400 eurot. 
Korter ei ole vallale vajalik ning 
see on otstarbekas võõrandada. 
Kõik volinikud olid selle poolt, 

et võõrandada vallavara avali-
ku kirjaliku enampakkumise 
korras.

• Vallavanem Arto Saar tut-
vustas eelnõu, mille koostamisel 
lähtuti Järva vallavolikogu 25. 
veebruari 2021. a määrusest 
„Järva valla 2021. aasta eelarve 
vastuvõtmine“, millega kinnitati 
2021. aasta investeerimislaenu 
võtmine summas 2 607 770 eu-
rot. Laen võetakse välja vasta-
valt investeeringute rahastamise 
vajadusele. 

Laenu võtmise poolt hääletas 
15 volinikku, kolm oli vastu ja 
kolm jäi erapooletuks.

• Ehituse ja planeeringute 
peaspetsialist Signe Siil andis 
teada, et Albu küla Lombi ja 
Jäägrivilla detailplaneering on 
jõudnud selleni, et see on või-
malik vastu võtta ja suunata 
uuesti avalikule väljapanekule. 
Siil esitles kaardil planeeringu 
lahendusi ja tutvustas kavan-
datavat avaliku väljapaneku 
ajakava. 

Anita Homin taandas ennast 
otsustamisest. 

Elmar Luha juhtis tähele-
panu, et volikoguliikmel tuleb 
ennast taandada juba enne 
päevakorrapunkti arutamisele 
tulekut. Volikogu esimees Rait 
Pihelgas luges märkuse põhjen-
datuks ja Anita Homin arves-
tatakse hääletamisel mitteosa-
lenute hulka. Huvide konfl ikti 
ei tuvastatud. 

Otsus detailplaneeringu vas-
tuvõtmise ja avalikule väljapa-
nekule suunamise kohta võeti 
vastu 19 poolthäälega, üks oli 

erapooletu, üks volikoguliige 
ei osalenud hääletusel. 

• Maakorralduse spetsialist 
Lia Pärna tutvustas eelnõu pe-
remehetu vara hõivamise al-
gatamiseks Köisi külas. Risttee 
lähiaadressiga elamu paikneb 
ligikaudu 11 404 m² suurusel 
maaüksusel. Elamu omanike 
väljaselgitamise käigus selgus, 
et viimane teadaolev omanik 
lahkus aastaid tagasi Venemaa-
le. Majas elab juba aastaid tema 
abikaasa, kes on maja remonti-
nud ja korras hoidnud. Oman-
diõigust tõendavad dokumen-
did puuduvad. 

20 volikogu liiget oli pereme-
hetu vara hõivamise algatamise 
poolt, üks jäi erapooletuks.

• Et Järvamaa Omavalitsuste 
Liidu (JOL) juhatuse esimees 
Priit Värk viibis Paide linna-
volikogu istungil ja ei saanud 
päevakorrapunkti ette kanda, 
asendas teda JOL-i juhatu-
se aseesimees Arto Saar, kes 
teavitas volikogu kavatsusest 
volitada Järvamaa omavalit-
susüksuste ühiselt täidetavaid 
ülesandeid täitma sihtasutus 
Järvamaa Arenduskeskus (JAK). 
Saar selgitas, et see tähendab 
JOL-i ja JAK-i ühendamist 
üheks maakonda arendavaks 
organisatsiooniks, mis koondab 
ressursid, tööjõu ja kompetent-
sid ning täidab kõiki seniseid 
JOL-i ja JAK-i ülesandeid. 

Slaidiesitlusel tutvusta-
ti JOL-i ja JAK-i struktuuri, 
ühendamise eesmärke, etappe 
ja tegevusi selle saavutamiseks. 
Volikogu esimees Rait Pihel-

gas palus Järva valla esindajatel 
JOL-is ehk Elmar Luhal ja Arto 
Saarel avaldada oma seisukoht. 

Luha ütles, et tal puudub ole-
masoleva informatsiooni põhjal 
täielik arusaam, miks ühenda-
mist on vaja, sest mingit lisa-
väärtust pole näha. Seetõttu ei 
saa ta ka poolt olla, kuid vastu 
töötama samuti ei hakka. Lisan-
dub emotsionaalne pool, sest ta 
viibis Järvamaa Omavalitsuse 
Liidu asutamise juures ning 
on arusaamatu, kes maakonna 
esindusfunktsiooni edaspidi 
täitma hakkab. 

Saar lisas, et ta pole samuti 
vastu, kui selgub selle kasute-
gur. Ühendamine tähendab aga 
väga paljude funktsioonide täit-
mises kokku leppimist – olgu 
see kas spordiorganisatsioon, 
ühiselt rahastatavad kultuuri-
üritused jms. Palju küsimärke 
on õhus. 

Priit Värk ühines volikogu 
istungiga. Pihelgas palus Värgil 
tuua välja kolm peamist põh-
just, mis räägivad ühendamise 
kasuks. Värk nimetas topelt 
aruandluse, juhtimise ja raa-
matupidamise kadumise, selge 
tegevjuhtimisega ühe maakond-
liku arendusorganisatsiooni 
tekkimise ja informatsiooni 
liikumise ühtlustamise. 

Lõpetuseks andis volikogu 
esimees Rait Pihelgas teada, et 
volikogu istungite digitalisee-
rimiseks kavandatakse infosüs-
teemi Teele kasutuselevõttu. 

Vallavanem Arto Saar andis 
ülevaate olukorrast Järva vallas 
seoses koroonaviiruse levikuga 
ja piirangute järk-järgulise lee-
vendamisega. 

Järva vallavolikogu 22. aprilli istung (Teamsi vahendusel)

Koigi küla kuusk.
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26. aprillil oli Järva-
Jaani tehisjärve detail-
planeeringu avalik 
arutelu – järve äärde 
kogunes 17 inimest. 
Kirikukell lõi täistundi.

Planeeringut ja muudatuset-
tepanekuid tutvustas Teele Ni-
gola, AS-i Kobras projektijuht, 
maastikuarhitekt ja -planeerija. 
Eesmärk on muuta järv Järva-
Jaani ja selle ümbruse inimeste-
le mõnusaks ajaveetmiskohaks. 
Muutusi takistasid seni seadused, 
näiteks piirab hoonete ehitamist 
ehituskeeluvöönd. Detailplanee-
ring aitab. „Siia on kavandatud 
palju tegevusi, planeering annab 
võimaluse need realiseerida. See 
ei tähenda, et neid hakatakse 
tingimata kohe ellu viima – see 
sõltub kohaliku omavalitsuse 
võimalustest ja eraettevõtjate 
huvist,“ rõhutas Nigola. „Üks 
prioriteet on seesama koht, kus 
praegu oleme – siia on kavan-
datud parkla, selle kõrvale aga 
hoonestusala, mille tarvis on 
ehituskeeluvööndit vähendatud.“

Põhiteema, mille üle arutleti, 
olid käpalised. Nende eest sei-
sev Anne-Mai Jüriso nimetas 
tehisjärve ääres kasvavaid kä-
palisi, näitas neist pilte ja kutsus 
suvel nende õiteilu imetlema 
– kõiki neid tuleb kaitsta.

Supelranna ala järve ääres on 
plaanil küll märgitud kollasega, 
kuid see ei tähista liivaranda, 
vaid ala, kus saab vähendada 
ehituskeelu vööndit ja paigal-
dada järve äärde näiteks prü-
gikaste. Seega käpalisi seal ei 
ohustata. 

Teine mure oli kämpingute 
asukoht, mis on kevadel ja sügi-
sel liigniiske, ja sealgi kasvavad 
käpalised. Nigola tutvustas koos 
botaanik Silvia Pihuga välja 
töötatud lahendust käpalised 
aladelt, kus nad võivad ohtu sat-
tuda, ümber istutada. See mõte 
ei meeldinud Jürisole üldse.

Oluline on leida tasakaal 
looduslike väärtuste ja rekreat-
sioonivõimaluste vahel. Tehti 
mitmeid ettepanekuid ja jõuti 
kompromissini, et kämpingud 
võiksid paikneda samas metsa-
tukas, kuhu tuleb karavanipark-
la. See rahuldas kõiki osapooli. 
Ka kinnitas Nigola, et kämpin-
gud on võimalik mahutada pa-
kutud kohta.

Küsiti ka, mida esmalt te-
gema hakatakse. G-tähega 
tähistatud punktid kaardil 
on grillkohad. MATA (maa-
kondade arendusstrateegiate 
elluviimise projekt) raames 
on ette nähtud raha ka Järva-
Jaani järve äärde kahe grilli-
miskoha ja istepinkide tarvis. 
Tuleb oodata vaid detailpla-
neeringu kehtestamist, sest 
enne neid rajada ei tohi.

Avo Aulis uuris ka võimalust 
suunata Õpetajate allika vesi jär-
ve, kuid et see ei kuulu  detailpla-
neeringu alasse, saab vallavalitsus 
selle info vaid teadmiseks võtta. 
Aulis tundis ka muret järve lüüsi 
pärast. Projekt, mis kunagi tehti, 
pole selle planeeringuga kooskõ-
las. Kõik nõustusid, et lüüs tuleb 
korda teha.

Veel räägiti alast, mis ulatub 
tehisjärvest teeninduskeskuseni 
– seegi tuleks korrastada. Piir-

konnajuhi Veiko Kurimi sõnul 
ala puhastamisega padrikust 
juba tegeletakse.

Tunti muret, kas järve ääres 
peaks olema võimalus ka koeri 
ujutada, ja leiti, et see on vaja-
lik – see koht asub järve kõige 
tagumises nurgas.

Kirikukell lõi uut täistundi, 
koosolek lõppes.

Järve ääres on ruumi nii 
inimestele kui ka käpalistele

Teenuse osutamise graafik:
29.–30. mai
Maarjamõisa teel endise politseimaja esine plats – üks konteiner
Ambla kultuurimaja esine plats – üks konteiner
Käravete-Ambla tee 2 platsil – üks konteiner
Roosna küla – üks konteiner
5.–6. juuni
Aravete Lasteaia tänav – kaks konteinerit
Kaalepi prügikonteinerite kõrval – üks konteiner
Ahula prügikonteinerite kõrval – üks konteiner
12.–13. juuni
Albu Männi töökoja esine plats – üks konteiner
Peedu bussipeatus – üks konteiner
Järva-Madise kaupluse plats – üks konteiner

Imavere põhikooli teise kor-
ruse remont algas nagu plaaniti 
3. mail, tööd lõpevad augusti 
keskpaigas. Kooli direktor Tiina 
Lohur ütles, et lastele, kes üle 
hulga aja kontaktõppele pääse-
sid, oli üllatus suur. „Majja pää-
seb kolmest uksest: peauksest, 
rahvamaja uksest (sealt käivad 
algklassid) ja kui on vaja võim-
lasse, inglise keele klassi või 
sööklasse minna, tuleb teha tiir 
ümber koolimaja, et sisse saada. 
Ehitaja tööpiirkond teeb maja 
keskelt pooleks ja sinna, teadagi, 
lapsi ei lubata,“ ütles Lohur ning 
lisas, et kool osaleb „Liikuma 
kutsuva kooli“ programmis ja 
seda see nüüd just ongi. 

Remondi käigus ehitatakse 

lõpuni ventilatsioon ja elektri-
süsteem ning antakse uus ilme 
ruumidele, näiteks matemaati-
kaklassile, õpetajate toale ja ka 
direktori kabinetile. Tuleb ka uus, 
statsionaarne arvutiklass. Pan-
nakse uued ukse ja lagi, põrand 
renoveeritakse. Ka noorte huvitu-
ba saab uue väljanägemise.

Järva vallavalitsuse hanke- ja 
kinnisvara peaspetsialist Mee-
lis Kivi selgitas, et riigihankele 
„Imavere põhikooli II korruse 
renoveerimine“ esitati kolm pak-
kumist, üht neist ei tunnistanud 
hankekomisjon nõuetele vasta-
vaks. Võitjaks osutus Norete 
Grupp OÜ, kes pakkus ehituse 
hinnaks koos käibemaksuga 196 
530,82 eurot.

Konteinerid, kuhu jäätmeid viia, 
paigaldab AS Väätsa Prügila reede 
õhtuks ja viib ära esmaspäeva jook-
sul ehk elanikud saavad konteine-
reid täita laupäeval ja pühapäeval. 

Sedapuhku pannakse kontei-
nerid ka Roosna külla, Peedule 
ja Järva-Madisele.

Väätsa prügila palub kon-
teineri täitmisel jälgida, et see 
täituks ülemise servani, kuid et 
sellele ei tekiks kuhja. Kui kon-
teiner on täis, siis selle kõrvale 
jäätmeid panna ei tohi. Nii nagu 
varemgi – täitunud konteinereid 
tühjadega ei asendata.

Remont paneb lapsed liikuma

Suuremõõtmeliste jäätmete kogumine 
Järva valla Ambla–Albu piirkonnas

Ehituse ja planeeringu-
te peaspetsialisti Signe Siili 
sõnul esitati Järva-Jaani te-
hisjärve detailplaneeringu 
avaliku väljapaneku jooksul 
sellele viis arvamust, neist 
neli vallakodanikelt. Ena-
masti tunti muret käpaliste 
pärast. Kämpingud on järve 
äärde planeeritud mõttega 
luua uusi rekreatsiooni-
võimalusi. Järve põhjaosas 
avalike ürituste alal tuleb 
maha võtta mõned puud, 
et üritusi oleks võimalik 
vaadata ka eemalt, üle järve 
nurga – inimese mure oli, 
et kui võtta maha puud, siis 
käpalised seal enam ei kasva. 
Planeering annab võimaluse 
puid maha võtta, kuid kõik 
tegevused kooskõlastatakse 
keskkonnaametiga. Kaheldi 
ka kämpingute vajalikku-
ses ja soovitati grillkohtade 
juurde rohkem prügikaste 
planeerida. Järva äärde soo-
viti ka lõkkekohta mai- ja 
jaanitule ning jõulukuuskede 
põletamise jaoks – sellega 
vallavalitsus ei nõustunud. 
Talisuplejatelt tuli ettepanek 
rajada ujuvsild allikate lähe-
dale või paigaldada järve nn 
mullitaja (see on lahenda-
tav), et talisupluskoht ei kül-
muks ega peaks ujumiseks 
pidevalt jääd raiuma. Ujuv-
silla asukohta saab valida 
supelranna ala ulatuses, see 
pole täpselt paika pandud.

Avaliku arutelu ja väljapa-
neku tulemusel täiendatakse 
detailplaneeringut ja muude-
takse kämpingute asukohta, 
viies kämpinguala karavanide 
parkla lähedale metsatukka. Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 

Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Teele Nigola näitab kohta, 
kus algselt pidi asuma 
kämpinguala.

Anne-Mai Jüriso tutvustab 
tehisjärve ääres kasvavaid 
käpalisi.
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KUTSE 
külale/külade kogukonnale osalemaks 
Arukate külade arenguprogrammis
Koostööprojekti järgi saab osaleda kaks küla, üks Paide linna ja teine Järva valla poolt.
Küla all võib mõelda ka mitme küla (naabrite) ühist osalemist, kes on valmis oma piirkonna 
arengule ühise, värskendatud arengusuuna andma. Projekt algab 17.06.2021 avaseminariga 
ja kestab 2022 aasta lõpuni.
Projekti eesmärk on aktiivsed ja koostööle orienteeritud külakogukonnad JAP tegevuspiirkonnas.
Selleks:

• Luuakse läbi pikaajalise koolitusprogrammi Eesti arukate külade võrgustik ja seosed 
rahvusvahelise arukate külade (Smart Rural 21) võrgustikuga (osaleda saab kaks esin-
dajat külast, kulud kantakse projektist). 

• Iga osalev küla/piirkond loob aruka küla strateegia/tegevuskava või küla/piirkonna 
arengukava või valdkondliku tegevuskava. Igale küla saab oma mentori, kes toetab 
arengukava koostamise protsessi.

• Iga osalev küla/piirkond viib ellu piloottegevuse – iga küla valib piloottegevuse, mida 
programmis rakendab. Piloottegevus (toetus 1000 eurot) saab olla koolitus- ja/või 
arendustegevus ning ei sisalda füüsilisi investeeringuid.

• Kommunikatsioonitegevuste kaudu tutvustatakse arukate külade strateegiate loomise 
protsessi ja edulugusid pilootrakenduste kohta laiemale avalikkusele Eestis ja ka rah-
vusvahelise võrgustiku kaudu.

• Tegevusgrupp omandab kogemuse, kuidas arukate külade kontseptsiooni kohalikul 
tasandil rakendada ning saab vajadusel planeerida jätkutegevused uueks programm-
perioodiks 2021– 2027.

Osalemisega lisandub kohustus saadud teadmised edastada teistele JAP piirkonna küladele, 
kes on huvitatud.
Kandideerimiseks palume esitada 30. maiks 2021 motivatsioonikiri (täidetakse e-keskkonnas), 
miks just Teie küla või külakogukond sobib osalema. 

Kandideerida saab siit
2021 Arukad külad kandideerimine

MA OLEN 
ARUKÜLAST

AGA MA 
OLEN ARUKAST 

KÜLAST.

Imavere küla Tuljaku tee 1, 3, 5 ja 
7 korteriühistud tegid lisaks ma-
jaümbrustele puhtaks Tuljaku tee 
ääre ja Saare-Kuusiku. Imavere 
küla Antsu tee 17 korteriühis-
tu koristas oma maja ümbrust. 
Imavere Kiigevere tee 4, 6, ja 8 
elanikud koristasid mahajäetud 
aiamaa-ala. „Raiusime võsa ja juu-
risime põõsaid. Likvideerisime 
vanad koolile kuuluvad jooksura-
jalindid. Tulemuseks saime keset 
küla ilusa haljasala. Päevakeskus 
oma meeskonnaga olid suureks 
abiks, kiitus neile,“ ütles Okas.

Talgutest võtsid osa ka Taa-
dikvere Kooli tee 2 ja 3 korteri-
ühistud. Koristati maja ümbrust 
ja Kooli tee äärt. „Suur rahul-
olutunne oli pühapäeva õhtul 
vaadata prügikottide hulka kõi-
gis kolmes Imavere piirkonna 
külas. Meil on tublid inimesed. 
Piisab väikesest tõukest ja mo-
tiveerimisest, et koristustalgud 
õnnestuksid,“ tunnustas Okas 
tegijaid. 

Talgulisi soosis ka päikese-
line nädalavahetus. „Täname 
Järva valda, kes toetas korteri-
ühistute kevadtalguid. Imavere 
piirkonda tõi Merike Kont 20 
kilo kringlit. Täname ka Kaido 
Krauset, kes organiseeris meile 
prügikotid ja aitas puulehtede 
äraveoga.“

Päinurme küla talgulised ve-
dasid pargist ära oksad  ja maha-
langenud puud – jaanilõkke jagu 
materjali. Korrastati rahvama-
ja,  bussijaama ja päevakeskuse 
ümbrust. Küla lillekastidesse is-
tutati kevadised lilled ja lõpuks 
lasti hea maitsta talgukringlil. 
Talgujuhi Lea Traksi sõnul tehti 
tööd eraldi rühmadena, et ikka 
reeglitest kinni pidada. Koristus-
päeval osales koos lastega, kes ka 
loomulikult oma panuse andsid, 
25 inimest.

Albu–Ambla piirkonnajuht 
Kuldar Tammik ütles, et nende 
piirkonnas tuli kõige rohke ini-
mesi välja Maarjamõisas – 70. 
„Nad panid ise kuulutused üles 

ja nii see rahvas kogunes. Korda 
said kõik Maarjamõisa haljasa-
lad,“ tunnustas Tammik.

„Varem tegi igaüks puhtaks 
oma maja ümbruse. Nüüd võt-
sime ette ja panime sildid välja 

– meil on külas nii lahe ja asjalik 
rahvas, nad tulevadki kõik välja,“ 
tunnustas Merike Tammearu, kes 
vedas talgupäeva koos Raina Sii-
mensoni ja Terje Lepperiga. 

Et talgulised vajavad ka kor-
ralikku kõhutäit, keetis Tankse-
mäe Saff er korraliku talgusupi, 
kringlid olid Järva valla poolt. 
Kohale veeti isegi pingid ja lauad. 
Talgupäeva toetasid ka kohalikud 
suurfi rmad, Saint-Gobain Eesti 
AS ja Terasman OÜ. 

Et hakkajad naised said tal-
gupäevast innustust, on pikem 
plaan taasluua oma küla selts. 

Kaalepis tegi talgutööd 25 
inimest kolmest korteriühis-
tust. Mõisapark puhtaks riisuda 
on iga-aastane tava. Kogu sodi 
– oksad ja lehepraht – kuhjati 
lõkkeasemele, kus tavaliselt te-
hakse jüri-, mai- ja jaanituld – 
esimesed kaks jäid sel aastal tege-
mata, jaanipeo organiseerimisega 
on juba algust tehtud. „Tavaliselt 
talgutele nii palju rahvast kok-
ku ei tule. Panime reklaami oma 
Facebooki lehele ja kirjalikud 
teated majadesse,“ rääkis Tiiu 
Kiilmann, kes vedas talgupäe-
va koos Signe Selgega. Tööriistu 
jagus kõigile, sest kasutada olid 
ka külarehad. „Hankisime need 
projekti rahaga, kui „Teeme ära!“ 
talgupäevadega algust tehti – kel 
oma reha pole, saab külareha lae-
nata. Vaatasime üle veel kergliik-
lustee ääred, Signe plaanis korda 
teha ka garaažitaguse.“ Töö teh-
tud, söödi kringlit.

Käravetel tegi oma maja 
ümbruse korda kümme inimest 
Oja tee 8 korteriühistust, ülejää-
nud külarahvas, kümmekond 
inimest, koristas järve ümbrust.

Ahula Kuusevälja korteri-
ühistust osales samuti kümme-
kond inimest. 

Järva-Jaani piirkonnajuht 
Veiko Kurim ütles, et siinkandis 
olid talgud juba peetud, kuid üks 
seltskond töötas Esnas.

Kõigi talguliste vahel jagati 
laiali 58 kilo kringlit.

Vald sai 
puhtamaks

ARNIKA TEGELMANN

Järva valla piirkondade 
juhid andsid teada, et 1. 
ja 2. mail korrastas Jär-
va vallas nii oma korteri-
ühistute ümbrust kui ka 
avalikku ruumi mitusa-
da vallakodanikku.

Koeru piirkonnajuhi Alari 
Teppani sõnul oli Koerus Sõp-
ruse pst 9 ja Paide tee 15 korte-
riühistute rahvas väljas pea täies 
koosseisus – rehitseti puhtaks 

majade ümbrus ja haljasalad, 
võeti maha põõsaid. Koguduse 
liikmed tegid heakorratöid Koe-
ru kiriku ümbruses pühapäeval. 
Vaol oli tuul kogunud põõsaste 
alla palju lehti, korteriühistu 
Soo 2 elanikud riisusid need 
kokku.

Koigi–Imavere piirkonnaju-
hi Kaido Krause sõnul ootas ta 
Koigis osalema rohkem inimesi, 
kuid Käsukonnas oli see-eest 
väljas ligi paarkümmend talgu-
list lastest eakateni Käsukonna 
tee 20 ja 22 korteriühistutest. 
Krause sõnul tehti ära suur töö: 
riisuti raamatukogu ja korrus-

Päinurmes osales koristuspäeval koos lastega, kes ka oma panuse andsid, 25 inimest. Lea Traks

majade ümbrust, kärbiti võsa ja 
oksi, võeti maha vana sirelihekk. 

Imavere piirkonnas vedas tal-
guid korteriühistute haldur Eve 
Okas, kelle sõnul töötasid ini-
mesed oma elukeskkonna heaks 
nii laupäeval kui ka pühapäeval. 

Talgutest võtsid osa Taa-
dikvere Kooli tee 2 ja Kooli 
tee 3 korteriühistud. Koris-
tati maja ümbrust ja Kooli 
tee äärt. Foto Eve Okas

Kringli üle rõõmustab Ma-
ret Kool Vao küla Soo 2 kor-
teriühistust. Alari Teppan
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Koroonapiirangud 
andsid aega puhata, 
õppida ja ideid kogu-
da, teisalt võtsid need 
aga ära sissetuleku, 
millega ideid ellu viia, 
tunnistab Kilplaste tee-
mapargi perenaine 
Helena Siiroja.

Turismiettevõtted kurdavad 
külastajate puudumise üle. Kui 
jõuan 1. mail Müüslerisse kilp-
lastele külla, on seal aga Tallin-
nast seltskond ühe pere naisi, kes 
tulid ette teatamata. Teemapargi 
perenaine Helena tutvustab neile 
nõukoja saladusi (nõukoda ehi-
tati küll ilma akendeta, aga et 
Kilplaste teemapark on saanud 
eurotoetusi ja euronõuded on 
väga ranged, tuli siiski raiuda 
üks aken Euroopasse, selgitab 
ta), kepphobustega kappamise 
kiirkursust, pargi huviväärsusi 
ja kiiksuga kahekorruselist kem-
mergut, kus ülemused saavad 
käia ülemisel ja alluvad alumisel 
korrusel asjal – seal on parasjagu 
vaadata ka näitus naljapiltidest. 
Naised naeravad Helena juttu-
de peale vahetpidamata, jäävad 
päevaga väga rahule ja soovita-
vad giidiga tuuri teistelegi.

Saadame külalised ära. He-
lena tunnistab, et juba üle aasta 
pole elu olnud roosiline: eelmi-
sel kevadel jäid ära kõik klassi-
ekskursioonid (tavaliselt on see 
aasta tihedaim külastusaeg), su-
vel käisid pered ja seltskonnad, 
sügisel vaid paar kooligruppi ja 
mõni täiskasvanute seltskond, 
ning detsembris, kui on fi rmade 
aeg, oli vaikne. Varem olid igal 
reedel peod kella neljani hom-
mikul, aga neid pole peetud juba 
aasta aega. Jaanuaris juhtus nii, 
et seltskonnad pidid tulema, 
isegi ära maksti, aga siis lisas 
riik mõne uue piirangu, külastus 
jäi ära ja raha tuli tagasi kanda. 
„Aprilli keskel pidi tulema üks 
laste sünnipäevapidu. Leppisime 
kokku, et teeme lastele kahe-
tunnise elamusretke, mängud, 
võistlused ja peo õues, aga paar 
päeva enne seda helistati, et lap-
sevanemad ei julge piirangute 
tõttu lapsi peole lasta,“ räägib 
Helena. 

3. maist lubati nooremad lap-
sed taas kooli. Kilplaste Kojas 
alustatakse maikuud suurpu-
hastusega, et valmis olla – 31. 
maiks on tellitud üks ja juuniks 
veel mõned  klassiekskursioo-
nid, viimasel nädalal on iga päev 

tellimusi juurde tulnud. Helena 
loodab, et ka tänavune suvi ku-
juneb ülejäänud aastast aktiivse-
maks, sest piirangud vähenevad 
ja inimesed tahavad reisida. 

Ta meenutab, kuidas ta ku-
nagi tühjas pargis alustas. Iga 
aastaga on juurde tulnud lugu-
sid ja seda, mida vaadata. Igal 
kevadel on klassiekskursiooni-
de ajal ametis olnud viis-kuus 
giidi, lisaks toitlustamine, kä-
sitööõpitoad, suveniirimüük. 
Mais ja juunis on siin käinud 
selline möll! Helena tavatses 
selleks ajaks palgatöölt puhku-
se võtta, et oma kaastöötajatele 
edasi anda seda sädet, mis pa-
neb kõik täiskasvanudki kilplaste 
lollusi kaasa tegema. Kolm aas-
tat tagasi otsustas ta oma tööst 
raamatukoguhoidjana loobuda 
ja täiskohaga ainult kilplastele 
pühenduda – ta oli kogu aeg tööl 
ning puhata polnud mahti. 

Nüüdseks on palgale jäänud 
tema üksi. Kiidetud kokk naaseb 
tööle, kui rahvas käima hakkab. 
„Kilplased ei peenutse ega määri 
taldrikuid kunstipäraselt. Paku-
me koduseid toite nagu ema või 

vanaema juures,“ ütleb Helena 
ja lisab, et lastelaagrite ajal võib 
juhtuda, et pannkook on näiteks 
notsu näoga. Samuti saavad lap-
sed toidutegemises kaasa lüüa 
– hiirekoera päeval kõrvadega 
pitsat kaunistada või šokolaa-
dihiiri valmistada.

Giidid, keda on keeruline lei-
da ja välja õpetada, on põhitöö 
kõrvalt FIE-d või lepinguga tööl, 
mõned ka õpetajad. Kõik inime-
sed Helena sõnul giidiks ei so-
bigi. „Kord oli mul giidiks noor 
neiu. Õppis kõik tekstid selgeks. 
Vaatan, et räägib oma grupiga, 
aga lapsed igavlevad. Läksin lä-
hemale kuulama, mida ta räägib. 
Jutt täiesti õige, aga ta rääkis mo-
notoonse häälega samal ajal en-
da ette maha vaadates,“ pajatab 
ta. Silma tuleb vaadata! Nüüd 
on nii, et uut giidi tööle võttes 
õpib too selgeks kilplaste lood, 
teeb esimese tuuri Helenale, käib 
kaasas ühe Helena tuuri ja alles 
siis pääseb grupi ette. „Kord tuli 
mulle endale üks täiskasvanute 
grupp. See, kes kohtumise kokku 
leppis, ütles, et nad on puudega. 
Aga me ei täpsustanud, milli-

se puudega. On, siis on. Tegin 
pargis elamusretke ära. Oli väga 
tore, kõik elasid kaasa, jälgisid 
mind ja naersid. Kui hakkasin 
arvet kirjutama, selgus, et nad 
olid kuulmispuudega. Uskuma-
tu! Küsisin, kuidas nad kuulsid, 
aru said ja kaasagi naersid. Olla 
minu suud jälginud.“ 

Juba teist kevadet on teisiti. 
„Olen saanud puhata ja mõ-
tetega mängida, tegeleda ene-
searenguga – internetis on nii 
palju huvitavat, ka tasuta kooli-
tusi, millega vaimu tugevdada. 
Näiteks ühel koolitusel õpeta-
ti, et tuleb võtta paberileht ja 
kirjutada sellele, mis on elus 
pahasti ja millest tahaks lahti 
saada – lubati isegi ropendada, 
et kõik endast välja lasta. Ja siis 
peab selle paberi ära põletama. 
Seejärel tuleb võtta uus paber ja 
kirjutada sellele, mida, kuidas ja 
millal on soov saavutada, panna 
kirja oma eesmärgid. Ja hakata 
selle järgi tegutsema. Ka kodus 
olles on päevakava tähtis – mis 
ma täna ära teen. Siis on õh-
tuks hea tunne, et saigi tehtud,“ 
tutvustab Helena õpitut. „Õpe-

tati ka, kuidas oma fi nantssei-
su parandada – et raha teha, ei 
pea tegelikult üldse raha olema. 
Igal inimesel on mingi oskus, see 
tuleb enda kasuks tööle panna. 
Ei tohi mõelda, et kellelegi pole 
seda vaja.“

Kui ei käi külastajaid, pole ka 
sissetulekut.  „Siiani oleme hak-
kama saanud, kuid paar projekti 
on pooleli ja uued ideed ootel. 
Raha neid teoks teha praegu na-
pib. Kahe aasta eest LEADER-i 
programmist positiivse otsuse 
saanud projekt tuleb ellu viia. 
Aasta lõpuks peab valmima 
kümme kämpingut, millest val-
mis on viis, olemas on ka tünni-
saun haagisel, lisaks ehitatakse 
grillmaja ja kordategemist ootab 
kaev,” loetleb Helena. PRIA toe-
tus laekub aga üldjuhul pärast 
tegevuste elluviimist, kulude 
tasumist ja vahe- või lõpparu-
ande esitamist umbes kolme 
kuu jooksul. Esmalt tuleb ku-
lutused endal katta. Kogu pro-
jekti maksab 37 705,97 eurot, 
sellest toetus on 19 899,91 eurot 
ja omafi nantseering 17 806,06 
eurot. Elluviimata tegevusi on 
veel 21 143,64 euro eest, lisaks 
käibemaks.

Tegelikult pidid kämpingud 
valmis saama eelmise aasta lõ-
puks, kuid europrojektide el-
luviimise tähtaegu pikendati. 
Samuti lootis Helena, et aasta 
tuleb nagu iga teine ja tulust jät-
kub projekti lõpetamiseks. Nii ei 
läinud. Projektile anti küll aasta 
pikendust, aga pandeemia kestab 
ja vanast rasvast ei piisa. „Pean 
plaani pan-
galaenu võtta 
– toitlustus-, 
majutus- ja 
turismiette-
võtted saavad 
seda KredExi 
sajaprotsendi-
lise tagatisega. 
Laenu tuleb 
küsida pan-
galt, kes siis 
ise KredExi-
ga ühendust 
võtab. Olen 
paarist pan-
gast küsinud, 
aga need po-
le andnud: 
ühest öeldi, et me pole nende 
klient, ja teisest, et nemad krii-
simeetmega ei anna. Valmistan 
ette dokumente, et laenu otse 
KredExilt küsida – ka see või-
malus on olemas. Neile tuleb 
esitada kolme aasta fi nantsprog-
noosid ja äriplaan, kuidas ma-
dalseisust välja tulla,“ selgitab 
Helena.

Kämpinguid oli vaja, et fi rma 

areneks. „Ikka sattus meile külla 
neid fi rmasid, kes oleks tahtnud 
siia jääda mitmeks päevaks – 
süüa pakume, tegevusi ja töötu-
basid ka, aga ööbimisvõimalust 
meil polnud,“ selgitab Helena. 
Ühte kämpingusse mahub kolm 
nari ehk kuus inimest. Välivoo-
deid mahub ka, nii et ööbima 
saaks jääda 60–70 inimest. Esi-
algu sellest piisab.

Helena küsis kämpingutele 
hinnapakkumisi, sai soodsalt, 
kuid vaatas ka, et seinad poleks 
liiga õhukesed – üks majake 
maksis koos käibemaksuga vei-
di alla 2000 euro. Kohale tulid 
need laudadena, alustalad osteti 
lisaks,  Järvamaa mehed panid 
majakesed kokku. 

Kämpingud on väljast sarna-
sed, kuid seest täiesti erinevad 
ja temaatilised. Kilplastel on 
umbes kümme looma, kellest 
saab kilplaslikke lugusid rääkida, 
need andsid kämpingutele ka 
nimed: Hundiurg, Hobuhotell, 
Hiirekoera häärber, Käopesa, 
Eesli elamusmaja, Lehmam-
amma maja jne. Iga majakese 
sisekujundus lähtub nimest: 
näiteks Hundiurus on hundid 
kardinatel, vaipadel ja voodipe-
sul, hundipildid seintel ja õhtune 
lugemisvaragi seotud huntidega. 
Isegi kootud kaisuloom on hun-
di näoga, lisaks kõikvõimalikud 
nipsasjad. Lauakesed ja riiulidki 
tulevad igasse majja nimest läh-
tuvalt, need meisterdab Helena 
antud jooniste järgi kohalik puu-
töömees.

Pooleli on ka teine projekt, 
mille tähtaeg on järg-

mise aasta lõ-
pus – audiogii-
did. Külastaja 
paneb klapid 
pähe ja saab 
valida viie kee-
le – eesti, vene, 
soome, saksa 
ja inglise keele 
vahel. Klap-
pidest kostab 
giidituuri jutt. 
Seda on Helena 
meelest eriti hea 
kasutada siis, kui 
grupis on üks või 
paar muukeelset 
inimest. Giid ju-

tustab teistega, aga ka see, kes 
keelt ei oska, mõistab, millest 
ühes või teises kohas jutt käib. 
Audiogiidide projekt aitab tee-
nuseid pakkuda ka kriisiolukor-
ras kontaktivabalt.

Suvel  plaanib Helena appi 
võtta giidi-klienditeenindaja, et 
anda endale aega muude tege-
vuste kõrval tegeleda rohkem 
suure pildi ja tulevikuga.

Ideede elluviimiseks napib sissetulekuid

Helena kujundatud Hundi Urus on hundid kardinatel, vaipadel ja voodipesul, hundipil-
did seintel ja õhtune lugemisvaragi seotud huntidega. Isegi kootud kaisuloom on 
hundi näoga.
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Järva Vallavalitsus koostab 
Järva valla „Laste ja perede 
heaolu profiili“, millega kaar-
distatakse, hinnatakse ja ana-
lüüsitakse valla laste ja perede 
heaolu. Saadud analüüsi tule-
musel koostatakse tegevuska-
va, milles planeeritakse edasi-
sed tegevused laste ja perede 
heaolu parendamiseks.
Palume Teil vastata küsimus-
tele, et mõista, mis valdkon-
nad on Järva vallas hästi toi-
mivad ja millised vajaksid 
parendamist.

1. Millises Järva valla piir-
konnas elab Teie pere? 
□ Koigi 
□ Kareda
□ Koeru
□ Järva-Jaani 
□ Imavere 
□ Ambla
□ Albu
2. Teie elukoht (küla, alev, 
alevik)
 ………………………………..
3. Mitu täiskasvanut on Teie 
peres?
□ 1      □ 2      □ 3      □ 4
□ rohkem kui 4
4. Mitu alaealist last on 
Teie peres?
□ 1      □ 2      □ 3      □ 4
□ 5      □ 6      □ 7      □ 8
□ rohkem kui 8 □ puudub

TERVISHOIU VALDKOND
1. Kas perearstiteenus on 
Järva vallas kättesaadav?
□ Jah      □ Ei
2. Milliseid tervishoiutee-
nuseid olete Teie või lap-
sed kasutanud viimase 
aasta jooksul?
□ Perearst 
□ Pereõde 
□ Hambaarst
□ Eriarstiteenus või uurin-
gud väljaspool Järva valda 
□ Ämmaemanda nõustamine
□ Lastearst 
□ Muu: ...…………………..
.............................................
3. Kas Teie lapse koolis on 
tagatud koolitervishoiutee-
nus (nt kooliõde)?
□ Jah      □ Ei      □ Ei tea
4. Kas apteegiteenus on 
Teile kättesaadav?
□ Jah      □ Ei

5. Kas eriarstiteenus on 
Teile kättesaadav?
□ Jah      □ Ei
6. Millised on takistused 
tervishoiuteenuste kasuta-
misel?
□ Transport puudub
□ Vastuvõtuajad ei sobitu 
ühistranspordi korraldusega 
□ Pikad järjekorrad eriars-
tidele
□ Vajalikud spetsialistid asu-
vad elukohast kaugel 
□ Muu: ................................
..............................................
7. Teie ettepanekud tervis-
hoiuteenuste kättesaada-
vuse tagamiseks?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

TOIMETULEK, SOTSIAAL-
TEENUSED JA TOETUSED
1. Kuidas hindate oma pe-
rekonna majanduslikku toi-
metulekut? 
□ Väga hea
□ Hea
□ Saame lubada ainult vältima-
tuid kulutusi (toit, eluase jne)
□ Tihti ei jätku vahendeid 
vältimatuteks kulutusteks 
(toit, eluase jne) 
□ Pidevalt ei jätku vahendeid 
vältimatuteks kulutusteks
□ Muu: ................................
..............................................
..............................................
..............................................
2. Kas olete teadlik valla 
poolt pakutavatest sotsiaal-
teenustest ja -toetustest?
□ Jah      □ Ei
3. Millist toetust või tee-
nust olete taotlenud kohali-
kult omavalitsuselt ?
□ Koolieelse lasteasutuse 
vanema poolt kaetava osa 
määra ja toiduraha toetus 
□ Täiendav sotsiaaltoetus
□ Sünnitoetus
□ Esimest korda kooli mine-
va lapse toetus 
□ Matusetoetus
□ Erakorraline toetus
□ Puudega lapse hooldaja-
toetus 
□ Täisealise isiku hooldaja-
toetus 
□ Toimetulekutoetus

□ Täisealise isiku hooldus
□ Väljaspool kodu osutatav 
üldhooldusteenus 
□ Eluruumi tagamise teenus
□ Puuetega inimeste eluase-
me füüsiline kohandamine 
□ Võlanõustamisteenus
□ Koduteenus 
□ Tugiisikuteenus 
□ Isikliku abistaja teenus 
□ Varjupaigateenus 
□ Turvakoduteenus
□ Sotsiaaltransporditeenus
□ Lastega peresid toetav 
sotsiaalteenus 
□ Sotsiaalnõustamine
□ Muu: ................................
..............................................
4. Milliseid sotsiaalteenu-
seid või -toetuseid võiks 
vald veel pakkuda?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
5. Millised sotsiaalteenu-
sed on Teie hinnangul Jär-
va vallas kättesaadavad?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
6. Millisest infokanalist 
saate teavet sotsiaaltoe-
tuste ja teenuste kohta?
□ Valla koduleht
□ Äpp
□ Järva valla leht
□ Kohalik sotsiaal- või laste-
kaitsetöötaja 
□ Järva valla Facebooki leht
□ Muu: ................................
..............................................
7. Millised nõustamistee-
nused on kättesaadavad?
□ Psühholoogiline indivi-
duaalnõustamine 
□ Psühholoogiline pere-
nõustamine
□ Sõltuvusprobleemidega 
isikute ja perede psühholoo-
giline nõustamine 
□ Kriisinõustamine (psühho-
loogiline)
□ Eneseabi grupid (grupi-
nõustamine) 
□ Raseduskriisi nõustamine
□ Noorte seksuaaltervise 
alane nõustamine 
□ Pere- ja beebikool
□ Suitsetamisest loobumise 
nõustamine 

□ Toitumisalane nõustamine
□ Kehalise aktiivsuse alane 
nõustamine
8. Mis takistab nõustamis-
teenuste kasutamist?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

ELUASE
1. Kus Te elate?
□ Korteris 
□ Eramajas 
□ Muu: .................................
...............................................
2. Kas Te üürite elukohta 
või olete omanik?
□ Üürin
□ Olen omanik
□ Muu: ...............................
3. Kas eluruum vastab Teie 
perekonna vajadustele?
□ Jah       □ Ei
4. Kui ei, siis palun põhjen-
dage: ...................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
5. Kas Teie eluruumis on 
pesemisvõimalus?
□ Jah       □ Ei
6. Kas eluruumis, kus elate 
on elektri ja küttesüsteem 
Teie hinnangul korras ja 
ohutu?
□ Jah       □ Ei 
□ Muu: ......................
7. Kas plaanite lähiaastatel 
ära kolida Järva vallast?
□ Jah       □ Ei
8. Kui jah, siis miks?
..............................................
..............................................
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 

HARIDUS
1. Kas Teie laps sai koha 
soovitud lasteaeda?
□ Jah       □ Ei
2. Kas Teie hinnangul on 
põhikool kodule lähedal?
□ Jah       □ Ei
3. Kas gümnaasiumihari-
dus on Järva valla noortele 
kättesaadav?
□ Jah         □ Ei

4. Kas kutseharidus on 
Järva valla noortele kätte-
saadav?
□ Jah       □ Ei
5. Kas koolitransport on 
korraldatud?
□ Jah       □ Ei
□ Muu: ..........................
6. Millised on murekohad 
koolitranspordiga?
..............................................
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 
7. Kas Teie lapse koolis või 
lasteaias on olemas:
□ Logopeed
□ Eripedagoog
□ Psühholoog
□ Sotsiaalpedagoog
□ Tugiisikud
□ Ei tea …
8. Kas huvihariduse võimalu-
sed on Järva vallas piisavad?
□ Jah 
□ Ei
9. Kui ei, siis millised on 
ettepanekud?
..............................................
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 
..............................................
10. Kas Teil on infot valla 
noortekeskustes toimuvate 
tegevuste ja ürituste kohta?
□ Jah       □ Ei
11. Kas valla noortekes-
kustes pakutakse piisavalt 
tegevusi erinevas vanuses 
lastele ja noortele?
□ Jah       □ Ei
12. Kui ei, siis milliseid te-
gevusi võiks pakkuda?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

KULTUUR JA VABAAJA 
VEETMINE
1. Kas Järva vallas on va-
baaja veetmise võimalused 
lastega peredele?
□ Jah       □ Ei
2. Kui ei, siis millised tege-
vused võiksid toimuda?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

3. Kas Järva vallas toimub 
piisavalt lastega peredele 
sobivaid üritusi?
□ Jah       □ Ei
4. Kui ei, siis milliseid las-
tega peredele suunatud 
üritusi võiks korraldada?
..............................................
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 
5. Kas Teie hinnangul on ta-
kistusi, mille tõttu lastega pe-
red ei saa osaleda üritustel?
□ Jah       □ Ei
6. Kui jah, siis millised on 
takistused?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

SPORT JA LIIKUMINE
1. Kas Järva vallas on pii-
savalt avalikke mängu- ja 
spordiväljakuid?
□ Jah       □ Ei
2. Kas Järva vallas on pii-
savalt võimalusi treeningu-
tel osalemiseks?
□ Jah       □ Ei
3. Kui ei, siis millised tree-
ningud võiksid olla kätte-
saadavad?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

TURVALISUS
1. Kas Järva vald on turvaline 
elukoht lastega peredele?
□ Jah       □ Ei
2. Kui ei, siis palun põhjendage.
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
3. Kas Järva vallas on alko-
hol, tubakas või muud sõl-
tuvusained noortele ker-
gesti kättesaadavad?
□ Jah       □ Ei
□ Ei tea    □ Muu:
4. Kui jah, siis palun selgi-
tage kuidas.
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

LASTE JA PEREDE HEAOLUKÜSITLUS

SOTSIAALTÖÖ
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5. Kas Järva vallas on prob-
leeme kuritegevusega?
□ Jah       □ Ei
6. Kas olete kokku puutu-
nud perevägivallaga (füüsi-
line/vaimne)?
□ Jah       □ Ei
7. Kas olete märganud val-
la liikluskorralduses kitsas-
kohti?
□ Jah       □ Ei
8. Kui jah, siis milliseid.
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
9. Kas olete osalenud 
pääste-, politsei- ja piirival-
veameti poolt korraldatud 
ennetusüritustel?
□ Jah       □ Ei
10. Kas valla avalikud uju-
miseks kasutatavad veeko-
gud on turvalised?
□ Jah       □ Ei
11. Kui ei, siis miks?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
12. Kas vallas on piisavalt 
kergliiklusteid, kus harras-
tada erinevaid liikumisega 
seotud tegevusi (jalgratta-
ga sõit, kõndimine, rullui-
sutamine jne)?
□ Jah       □ Ei
13. Kui ei, siis kus võiks ol-
la lisaks kergliiklusteid?
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................

SINU ETTEPANEKUD, 
SOOVID JA MÕTTED

Kas soovid veel 
midagi lisada
..............................................
..............................................
.............................................. 
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
..............................................
Vastused tooge palun oma teenin-
duskeskuse postkasti. Suur tänu!

Sotsiaalkindlustusamet kor-
raldab abivahendite teenust 
ning rahastab abivahendite 
üürimist ja müümist. Riigi-
soodustusel müüdavad abiva-
hendid ning nende hüvitamise 
tingimused on välja toodud 
abivahendite loetelus. Abiva-
hendid  on  näiteks proteesid, 
ratastoolid, rulaatorid, kargud, 
mähkmed, poti- ja dušitoolid, 
kuulmisabivahendid jne. 

Abivahendeid 
hüvitatakse:

Kuni 18-aastastele lastele, 
kellel on määratud puue (rii-
gipoolne soodustus 90%)

Kuni 18-aastastele lastele, 
kellel ei ole puuet määratud 
(riigipoolne soodustus 50%)

16-17-aastastele, kellel on 
tuvastatud osaline või puuduv 
töövõime 

Kuni 26-aastastele õppivate-
le puudega või osalise/puuduva 
töövõimega tööealistele (riigi-
poolne soodustus 90%)

Tööealistele, kellel määra-
tud puue või osaline/puuduv 
töövõime 

Vanaduspensioniealistele (ei 
ole vajalik puude olemasolu) 

Juhime tähelepanu sellele, 
et toimetulekutoetuse saajale 
hüvitab riik abivahendite mak-
sumusest alati 95%. Rohkem 
infot Sotsiaalkindlustusameti 
kodulehel.

Alates 2019. aasta 1. oktoob-
rist ei ole vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimestel uriini 
absorbeerivate abivahendite 
soetamiseks tõendit vaja. See 
tähendab, et kui vanaduspen-
sioniealine soovib osta mähk-
meid, sidemeid, imavaid või 
pestavaid aluslinu, siis nende 
toodete ostmiseks ei pea ta  
arstitõendit esitama. Tööealis-
tel inimestel on nende toodete 
soetamiseks vaja tõendit ainult 
esimese tehingu tegemisel.

Abivahendite valdkonnas on 
alates eelmise aasta lõpust toi-
munud mitmeid olulisi muu-
datusi. Sotsiaalkindlustusamet 
arendab abivahendite teenust 
mitmes osas ning selle lõpptu-
lemus on inimese jaoks paberi-
vaba e-teenus, mis võimaldab 
tal erinevaid abivahendi tehin-
guid teha lihtsalt ja mugavalt. 

Arenduse esimeses etapis 
loodi 1. oktoobrist 2020 reaal-
ajas andmevahetus abivahen-
dite ettevõtetega. Digisüsteemi 
abil saavad abivahendi ettevõt-
ted kontrollida, kas inimesel on 
õigus saada soodustingimustel 
abivahendeid ja millises kogu-

ses. Järgmiste etappide raames 
on plaanis lihtsustada ameti ja 
abivahendite ettevõtete vahe-
list aruandlust ja arveldamist. 
Lisaks tehakse ettevalmistusi 
abivahendi tõendi täielikuks 
digitaliseerimiseks. 

Alates 1. detsembrist 2020 
kaotati täielikult paberil abiva-
hendi kaart. Seda ei pea enam 
taotlema ega tehingu soorita-
miseks kaasa võtma. Abivahen-
di kasutajad saavad sotsiaal-
kindlustusameti iseteeninduses 
näha oma varasemaid ja uusi 
abivahendi ostu- ja üüritehin-
guid. Sotsiaalkindlustusameti 
iseteenindusse saab siseneda 
kodulehe kaudu aadressil sot-
siaalkindlustusamet.ee või ot-
selingiga iseteenindus.sotsiaal-
kindlustusamet.ee. Keskkonda 
saab sisse logida ID-kaardi, 
mobiil-ID või Smart-ID-ga. 
Lisaks iseteenindusele saab 
ametiga suhelda e-posti info@
sotsiaalkindlustusamet.ee teel 
või helistades infotelefonile 
612 1360.

Sotsiaalkindlustusameti abi-
vahendite talitus on viimasel 
ajal saanud palju pöördumisi 
ja küsimusi prillide ning in-
varollerite hüvitamise kohta, 
mistõttu sooviksime eraldi ja-
gada infot nende abivahendite 
hüvitamise tingimuste kohta.

Nägemisabivahendina ra-
hastab Sotsiaalkindlustusamet 
prilliklaase ainult vaegnägi-
jatele, kelle nägemisteravus 
koos korrektsiooni ehk pril-
liklaasidega on kuni 0,3. Nä-
gemisteravus on silma võime 
eristada vaadeldavaid esemeid 
ja objekte nende vormi ning 
mõõtmete järgi. Normaalne 
nägemisteravus 100% on 1,0. 
Koos korrektsiooniga näge-
misteravuse 0,3 korral näeb 
inimene koos prillidega kõi-

gest 30%.  Riigisoodustusel 
prilliklaaside soetamiseks on 
vajalik abivahendi tõend, kuhu 
on märgitud nägemisteravus, 
mille on tuvastanud silmaarst 
või optometrist.

Tavalise nägemislanguse 
korral riiklikku rahalist toetust 
Sotsiaalkindlustusameti poolt 
ette nähtud ei ole ning amet ei 
kompenseeri ka tagantjärele ju-
ba varem soetatud prille. Pril-
liklaase saab riigisoodustusel 
soetada ainult näidustuse alusel 
(nägemisteravus kuni 0,3, lastel 
kuni 0,6) ning prilliraamid ei 
kuulu riigi poolt rahastami-
sele. Prilliklaase saavad riigi-
soodustusel müüa ettevõtted, 
kes on Sotsiaalkindlustusameti 
lepingupartnerid.  

Invarollereid on riigisoo-
dustusel võimalik üürida töö-
ealistel inimestel. Vanadus-
pensioniikka jõudnud isikutel 
tuleb invarolleri riigipoolse 
soodustusega üürimiseks esi-
tada eritaotlus. Lisaks taotluse-
le tuleb esitada ka abivahendi 
vajadust kinnitav tõend, mille 
saab väljastada eriarst, rehabili-
tatsiooni meeskond, füsiotera-
peut või tegevusterapeut. 

Invaroller on näidustatud, 
kui inimesel on raske või täie-
lik  probleem tasakaalu, koor-
mustaluvuse, liigeste liikuvuse 
ja/või lihasjõu funktsioonides. 
Soodustuse võimaldamisel võe-
takse arvesse ka seda, kas pen-
sioniealine isik elab üksi, kas tal 
puudub tugivõrgustik ning kas 
on piiratud toidu ja ravimite 
kättesaadavus. Invarolleri ka-
sutamine ning juhtimine eelda-
vad, et taotluse esitanud isik on 
antud abivahendit proovinud ja 
võimeline turvaliselt liikluses 
osalema. Juhime tähelepanu 
sellele, et tegemist on sõidu-
vahendiga, millega osaletakse  
liikluses (kergliiklusteedel, tä-
navatel jm).

Invarollerit ei saa üürida 
isikud, kes juba üürivad rii-
gisoodustusel elektrilist ratas-
tooli. Samuti siis, kui isikul on 
sügav või raske vaimupuue ja/
või nägemispuue, samuti kui 
esinevad mäluhäired. 

Invaroller on enamasti ka-
sutatav hooajaliselt, mistõttu 
osa aastast abivahend lihtsalt 
seisab ja riik  tasub suurema 
osa (90%) selle üürikuludest 
ilma asjata. Seetõttu tuleb hoo-
likalt kaaluda, kas liikumise 
funktsiooni parendamiseks 
oleks võimalik kasutada väik-
semaid/alternatiivseid abiva-
hendeid aastaringselt ja erine-
vates keskkondades (ratastool, 
elektriline ratastool, rulaator, 
tugiraam jms).  

Taotluse esitanud isikult või 
tema eestkostjalt uurime ala-
ti,  kas ollakse teadlikud oma 
elukohajärgse valla- või lin-
navalitsuse sotsiaalteenustest, 
mis võiksid aidata toimetuleku 
raskusi lahendada. Kaalume ka 
seda, kumb tagab igapäevase 
toimetuleku paremini, kas abi-
vahend või sotsiaalteenus. 

Hetkel on aktuaalne ka töö-
ealistele mõeldud abivahendite 
pilootprojekt.

Sotsiaalkindlustusamet 
koostöös sotsiaalministeeriu-
miga viib 1. jaanuarist kuni 30. 
juunini 2021 läbi abivahendite 
pilootprojekti. Projekti raames 
saavad riigipoolse soodustuse-
ga abivahendeid ka puude ja 
töövõime languseta 16–63-aas-
tased tööealised inimesed. 
Need, kelle puude raskusastet 
või töövõimet alles hinnatakse 
ning kellel abivahendi vajadus 
on juba tuvastatud, saavad pro-
jekti raames  vajaliku abivahen-
di kiiremini kasutusele võtta. 

Projektist võiksid kasu saa-
da eelkõige need inimesed, 
kellel ei ole tuvastatud puuet 
ega töövõimelangust – näiteks 

liigesehaiged, kellel oleks abi 
käeortoosist; insuldi üle elanud 
või äsja amputatsioonil käinud, 
kellel oleks vaja ratastooli.

Juhul kui abivahendi vaja-
dus on pikaajaline, on mõistlik 
siiski taotleda ka puuet ja/või 
töövõime langust, et pilootpro-
jekti lõppedes oleks võimalik 
vajadusel abivahendit riigi osa-
lusega edasi soetada.

Selleks, et saada osa pi-
lootprojekti võimalustest, 
peab olema abivahendi saa-
miseks arsti või mõne teise 
spetsialisti väljastatud abiva-
hendi tõend. Soovitame es-
malt pöörduda oma perearsti 
poole, kes hindab olukorda ja 
saab vajadusel suunata edasi 
eriarsti või mõne teise spet-
sialisti vastuvõtule. Tõendi 
alusel saab abivahendeid os-
ta või üürida pilootprojektis 
osalevate sotsiaalkindlustu-
sameti lepinguliste koostöö-
partnerite juurest. 

Sotsiaalkindlustusametil 
on abivahendite valdkonnas 
177 lepingupartnerit, kellel 
on üle Eesti 481 teenindus-
punkti. Tööealiste pilootpro-
jektis osaleb neist 66 ettevõtet 
182 teeninduskohaga. Nende 
kontaktid on leitavad ameti 
kodulehelt https://sotsiaal-
kindlustusamet.ee/et/puue-
ja-hoolekanne/abivahen-
di-vajajale#Abivahendi%20
ettev%C3%B5te.

Abivahendialaste küsimus-
te ja nõustamisvajaduse korral 
aitavad:

Annika Kiik, peaspetsialist 
tel: 5694 6586, annika.kiik@
sotsiaalkindlustusamet.ee

Sigrid Laan, peaspetsialist 
tel 5306 8287, sigrid.laan@sot-
siaalkindlustusamet.ee 

Bret Schär, peaspetsialist tel 
5302 6672, bret.schar@sots iaal-
kindlustusamet.ee

Riigisoodustusega abivahendite eraldamisest
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Esimesed Järva valla 
kirikute päevad peetak-
se 10. ja 11. juulil

ÜLLE MÜLLER

kultuuritöö spetsialist

Järva valla territooriumil tegut-
seb viis kogudust, kelle kasutuses 
on vanad ja auväärsed kirikud: 
EELK Ambla Maarja kogudus, 
EELK Järva-Jaani Ristija Johannese 
kogudus, EELK Järva-Madise Püha 
Matteuse kogudus, EELK Järva-
Peetri Püha Peetruse kogudus ja 
EELK Koeru Maarja Magdaleena 
kogudus. Alati on kogudused tei-
nud suuremal või väiksemal määral 
koostööd. Pärast valdade ühinemist 
suureks Järva vallaks on ka kogu-
dused järjest enam hakanud selleks 
võimalusi otsima. Kõik kogudused 
remondivad jõudumööda oma ki-
rikuid, tutvustavad neid üldsusele 
ja korraldavad kontserte. 

Idee korraldada kirikute päevad 
tuli Järva vallalt, kuid töörühma 
kuuluvad kõigi koguduste esindajad 
ja piirkondade kultuurikorraldajad. 

Tihti arvatakse, et kirikud on 
vaid kitsale ringkonnale usutalitus-
te läbiviimiseks vajalikud hooned. 
Järva valla kirikute päevadega soo-
vime tutvustada kirikute ajaloolist 
ja kultuurilist pärandit, anda kogu-
kondadele ülevaate, mis kirikutes 
toimub, ja kinnitada, et kirikusse 
on oodatud igaüks – selleks ei pea 
olema koguduse liige või usklik. 

Kirikute päevade kavas on kont-
serdid, loengud, kohvikud, raa-
matulaadad, töötoad jne. Juba on 
kokku lepitud loengud folklorist 
Marju Kõivupuuga pärandkultuuri 
ja kiriku seostest. Muinsuskaitse-
ameti ajaloomälestiste nõunik Ilme 
Mäesalu  annab ülevaate kalmis-
tukultuurist ja kalmistuturismi 
võimalikkusest ning kirikuaedade 
kunstist Eestist. Voldemar Kuslap 
räägib teemal „Jalutuskäigud Eesti 
kalmistutel”. EKA professori Hilk-
ka Hiiopi loengud tõstavad esile 
Christian Ackermanni loomingut 
Koeru ja Järva-Madise kirikus.
Kaasatakse nii kohalikke esinejaid 
kui ka professionaale. Eesmärk 
on tõsta Järva valla kirikud esile 
kui  kontserdikohad. Näiteks Jär-
va-Jaani kirikus annab kontserdi 
Tõnis Mägi, Ambla kirikus astub 
üles keelpillikvartett Prezioso koos 
Maria Listraga, Järva-Madisel esi-
neb ansambel Triskele, Koerus Ron-
dellus, Peetris Andrus Albrecht jpt.

Programmi on kaasatud noo-
red – näitame noorkunstnik Arli 
Orlovski joonistusi kirikutest, esi-
nevad Albu noorte kandleansam-
bel ja Tallinna vanalinna haridus-
kolleegiumi muusikud. Noortele 
ja lastele pakuvad kindlasti huvi 
seiklusmängud ja tornikülastused.
Mõlemal päeval on kogudused 
valmis tegema eraldi ekskur-
sioone kirikutes ja kirikaedades.
Kava ei ole veel lõplik.

Sel aastal tähistab lääne-
kirik nelipüha 23. ja 24. mail. 
See on liikuv püha, mis sõltub 
ülestõusmispühadest ja algab 
50. päeval pärast lihavõtteid.

Mis püha on nelipüha? 
Ta on tähtsuselt kirikuaasta 
kolmas püha. Kui me kõik 
teame jõulupühi ja ülestõus-
mis- ehk lihavõttepühi, siis 
nelipühadega on veidi kee-
rulisem. Nimelt räägitakse 
neist sündmustest apostlite 
tegude raamatu 2. peatükis. 
Nelipühad olid juutidel aasta 
esimesed lõikuspühad, sest 
sealne hea loodus võimal-
dab teatud kultuuridelt saa-
da aastas kaks saaki. Aastaid 
oli tulnud nelipüha ajal pea-
linna palju inimesi, et tänada 
Loojat ilusa saagi eest.

Kuid ühel aastal oli teisiti. 
Taevast tuli alla tormituul ja 
tuli. Kas oli see kui äike või 
mõni muu loodusnähtus, me 
ei tea. Arvatavasti ka tookord-
ne kirjutaja ei osanud seda 
meie mõistes kirjeldada. Öel-
dud aga on, et tuli langes ini-
meste peale, aga ta ei hävita-
nud, vaid tegi imet. Ja ime oli 
see, et nad kuulsid taevaseid 
hääli. Huvitaval kombel said 
kõik aru, kuigi nende hulgas 
oli mitmeid rahvusi. Inimesed 
mõistsid, ja nagu seal öeldak-
se, said täis Püha Vaimu.

Milline see vaim siis oli? 
Kirjutaja iseloomustab vai-
muga täidetuid kui purjus 
inimesi. Ehk nagu ta ütleb: 
„Nad olid täis magusat 
viina.” 

Eks oleme meiegi 
näinud laatadel või 
avalikel üritustel ini-
mesi, kes seda „magu-
sat” on pruukinud 
natuke palju ja 
mõnikord pahan-
dusi teevad.

Kuid ei, ütleb 
kirjutaja, on alles 
varajane hom-
mikutund ja 
keegi ei müü veel viina, et 
nii paljusid mehi joovastada. 
Järelikult pidi see midagi 
muud olema. Ja et seda 
seostati taevase tulega, siis 
tookordne religioosne inime-
ne võrdsustas selle Jumalaga.

Ja nagu imeväel on ka 
apostlid seal, kes alles har-
jutavad ilma oma Õpetajata 
olemist ja on koondunud kõi-
ge vanema apostli Peetruse 
ümber. Ja Peetrus ei jäta seda 
võimalust kasutamata ja peab 
vägeva kõne.

Ta kuulutab Issanda päe-

vast, millest prohvet Jesaja ja 
teisedki on vanas testamendis 
kirjutanud. Ning kui ta mai-
nib ka kuningas Taavetit, lä-
heb see meestele hinge ja nad 
küsivad: „Mehed, vennad, mi-
da me peame tegema?”

Peetrusel on vastus valmis. 
Ta ütleb:  „Parandage oma 
meelt ja igaüks lasku ennast 
ristida Jeesuse Kristuse nimes-
se pattude andeksandmiseks.” 
Ja nagu kirja autor mainib, ris-
titi sel päeval 3000 inimest.

See sündmus toob meid ka 
nelipüha teise nimetuse juur-
de: seda päeva kutsutakse ka 
Kristuse kiriku sünnipäevaks. 
Kui enne olid Kristuse järgi-
jateks inimesed eri paigust, 
moodustamata kindlat rüh-
ma ega kogudust, siis nelipü-
hapäeva sündmustest alates 
võime öelda, et nüüd saab ko-
gudus alguse. Need on ristitud 
mehed ja nende pereliikmed. 
Nad hakkavad käima koos igal 
pühapäeval ja paluma Kristu-
se poole. Me võime nimetada 
neid Jeruusalemma algkogu-
duseks. Veel läheb kolm aas-
tat, kui pöördub Saulus, kellest 
apostel Paulus saab. Ja alles siis 
luuakse mujale Rooma riigi 
provintsidesse kogudused. 
Siiski on koguduse organisat-
sioon veel kaootiline, kuigi 
seda juhivad apostlid või 
nende järglased. Alles Paulu-
se Rooma kirja ilmumisega 
tekivad ametid ja kogudus 
võtab täna-

päevasema ilme. Kuid nelipü-
ha oli algus, mis vallandas kõik 
järgneva.

Neist sündmustest on möö-
dunud ligi 2000 aastat. Kristuse 
kirik on seisnud kindlal juma-
lasõna alusel. Küll on teda taga 
kiusatud, püütud hävitada ta 
liikmeid ja kogudusi, aga Jumal 
ei ole seda lasknud.

Ka sel aastal koguneme oma 
pühakodadesse, et seda sünd-
must tähistada. Altarid ja kants-
lid on ehitud purpurpunaste 
katetega, et seda „taevast tuld” 
meelde tuletada. On ju punane 
veel usu, vere, võitluse ja võidu 
värv. Ka on paljud kirikud ja 
kodud kaunistatud noorte, just 
tärkavate kaseokstega. 

Eks seegi ole sümbol just 
tärkavast loodusest. Nimeta-
takse neid pühi rahvapäraselt 
ka suvistepühadeks. 

Soovin Sulle, armas lugeja, 
avatud meelt, armastavat sü-
dant ja ettevõtlikkust, nagu 
oli neil meestel sel päeval. Et 
meie ei pea enam küsima, mi-
da me teeme. Meile on vastus 
juba antud.

Ilusaid pühi ja suve soo-
vides
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Nelipühadeks

ERR-i saatesarja Tähendamisi tsükkel „Kirik keset kü-
la“ tutvustas 2. mail Järva-Peetri Püha Peetruse kiri-
kut. Järva valla kirikud on alates 9. maist taas jumala-
teenistuteks avatud. 
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• Katusetööd
• Välisfassaadid
• Terrassid
• Akende ja uste vahetus

• Rehvitööd
• Rehvide müük
• Varuosade müük

• Siseviimistlus
• Põrandatööd
• Plaatimine

• Salongi keemiline pesu
• Diagnostika

ÜLDEHITUS- JA REMONDITÖÖD

SÕIDUKITE HOOLDUS- JA  REMONDITÖÖD

Pääru talu 
Sõrandu külas müüb 

köögivilja- ja 
lilletaimi. 
Lisainfo 

tel +372 5809 4232.

Koerus Paide tee 9–9 
MÜÜA 

ampli- ja potilillede 
taimi

Alates kuu keskpaigast 
tomati, kurgi ja 

aedviljade potitaimi.

Info tel 552 1089, Jüri

ARNIKA TEGELMANN

Elma Sõmer (pildil) on vii-
mased viiskümmend viis aastat 
elanud Albus. Sündinud on ta 
hoopis Järvamaa teises servas 
Käru vallas. Isa ja ema pida-
sid seal väikest talu. Juhtus nii, 
et isa läks Saksa sõjaväkke ja 
jäigi, 1946. aastal kolm päeva 
enne oma 36. sünnipäeva suri 
ka ema ja Elma jäi üksinda õde 
ja venda kasvatama. Ta oli siis 
11. Üks vanatädi elas veel kaks 
aastat nende juures ja siis jäid 
lapsed omapäi. Talusse määrati 
hooldaja, kes pidi sügisel põllud 
kündma ja kevadel külvama, 
aitama koristada. Lapsed hak-
kasid ka ise töödes kaasa lööma. 
Elma sõnul on ta põllumajan-
duses hobustega kõik tööd ära 
teinud. Kooliski sai käidud. 
Õigemini kuus klassi lõpetasid 
nad koos õega, seitsmendas-
se läks esmalt õde ja kui temal 
kool läbi, sai kooli minna ka 
Elma. Ta ei mäleta, et millestki 
oleks puudust olnud. Lehma ja 
siga sai peetud, samuti kanu, 
kartul kasvas põllul, metsas 
marjad ja seened – toit oli laual.

Kui seitse klassi läbi sai ja 
Elma oli 16, tuli kolhoosi tööle 
minna. Ta töötas kodukolhoosis 
poolteist aastat ja  siis vihastas – 
hobune taheti ära võtta. „Muud 
võimalust kolhoosist ära minna 
polnud kui kooli. 1953. aasta 
sügisel, kui teised olid juba ek-
samid teinud, läksin vaatama, 
kas veel võetakse. Võeti,“ paja-
tab ta. Türi põllumajandusteh-
nikumis õppis ta zootehnikuks.

Algul sai ta tööle Viljandi-
maale Mudistesse Säde kolhoo-
si, siis Imaveres Avangardi kol-
hoosi – seal oli ta mõnda aega 

farmijuhataja. Aga et lapsed olid 
väikesed, jäi ta koduseks. „Pool 
aastat olin kodus, aga 1964. aas-
tal läksin laborandiks Paide pii-
makombinaadi Imavere tsehhi 
– see oli sealsamas, kus praegu 
asub muuseum. Olin seal pool-
teist aastat, aga käed ei pidanud 
vastu – soodavesi, millega labo-
rivarustust pesti, tekitas lööbe, 
kuni arst käskis töökohta vahe-
tada. Mul oli isu täis ka sellest 
piima maitsmisest – iga päev 
toodi Imaverre kahesaja indivi-
duaallehma piim. Kui veoauto 
piimatünnidega sisse tuli, oli 
terve eesruum tünne täis – pii-
matünnid kallati tühjaks ja ini-
mesed said nendega lõssi tagasi. 
Enne kaalumist pidi laborant 
kõik need piimad ära maitsma, 
et poleks kõrvalmaitseid. Ega 
ma kõike alla neelanud, aga üht 
korda mäletan hästi, kui piimal 
oli täitsa petrooli maitse. Kui 
sellise oleks teiste hulka kalla-
nud, oleks terve partii nässu 
läinud ja mina vastutanud.“

Piimaisu täis, hakkas Elma 
uut töökohta otsima. 1966. 
aasta sügisel läks ta Tammsaa-
re-nimelisse kolhoosi, mille 
esimeheks oli paar aastat va-
rem saanud Jaan Nõlve. Algul 
töötas Elma peazootehnikuna 
ja abikaasa läks üle tee töökotta 
mehaanikuks. „Kui siia tulime, 
oli piimatoodang äärmiselt 
madal, lüpsti käsitsi, kuigi lüp-
siagregaat seisis laos – polnud 
kedagi, kes oleks selle lauta üles 
pannud. Minu abikaasa koos 
teise mehaanikuga panid 1966. 
aasta jõuludeks masina üles,“ 
pajatab Elma ja lisab, et polnud 
see töö nii raske ühtigi. Kuigi 
söödabaas oli lehmadel vilets, 
tõusis toodang kogu aeg. „Mä-

letan seda aega, kui saime neid 
rändpunalippe – kvartali lipp 
jälle Tammsaarele, jälle Tamm-
saarele. Lõpuks Kalju Mannus 
tootmisvalitsusest ütles Nõlvele, 
et see pole mitte Tammsaare 
lipp, vaid rändlipp ja teised pea-
vad seda ka saama.“

Nõlve kohta Elma muud hal-
ba ei ütle, kui et ta oleks võinud 
olla kõvema sõnaga. „Üks kord 
nende aastate jooksul, kui me 
siin koos töötasime, lõi ta rusi-
kaga vastu lauda. Aga miks, ei 
mäleta. Muidu oli rahulik mees,“ 
räägib Elma ja pajatab, kuidas 
nad Nõlve villisega alalõpmata 
mööda küla lüpsjaid taga otsisid. 

„Olin peazootehnik seni, ku-
ni ühinesime Sõpruse kolhoo-
siga. Siis sain tõuaretuszooteh-
nikuks. Seda ametit pidasin 65 
eluaastani,“ meenutab ta. „Pen-
sionile läksin 55-aastaselt, nagu 
tol ajal tavaks oli, aga 65-aasta-
ne ei tohtinud enam tööd teha 
– sain käskkirja, et seoses va-
nusega olen koondatud ja kõik. 
Jäin koduseks. Pidasime kodus 
kogu aeg loomi, ainult viimased 
aastad pole lehma olnud.“

Lehmi on Elma pidanud 
terve elu. Neid oli tal vahepeal 
kolm, pullegi sai peetud ja mul-
likaid Venemaale müüdud. Ta 
tunnistab, et korra loobus ta ise-
gi tööst Estonia kolhoosis, sest 
pakutavas korteris puudus loo-
mapidamisvõimalus. „Lapsed 
olid väikesed ja minul oli lehm, 
kellest ma ei tahtnud loobuda. 
Seoses sellega, et looma pidada 
ei saanud, jäi see töökoht ära,“ 
ütleb Elma. 

1977. aasta sügisel sai Elma 
perega Männile oma maja. Päike 
hakkab hommikul köögiaknast 
sisse paistma, päeval paistab ma-

ja otsale, õhtul teise külje pealt – 
siin on ilus elada. Nüüd on tema 
kaaslasteks kümme kana ja kass 
Triibu. „Siiamaani elasime kahe-
kesi, nädala pärast saab kaks aas-
tat, kui abikaasa lahkus. Elas ka 
pikalt, suri kaks nädalat pärast 
92. sünnipäeva, 5. mail. Kolm 
nädalat jäi puudu, kui oleks 61 
aastat kooselu täis saanud.“

Elmal on kaks tütart ja kolm 
lapselast. Noorem tütar elab 
Tallinnas, vanem oma perega 
hoopistükkis Austraalias – läksid 
siit 1989. aasta mais. Kord, 1990. 
aasta sügisel käis Elma koos abi-
kaasaga tütreperel seal ka külas. 
„Olime kaks kuud, sõitsime ringi 
ja saime maad näha. Aga teist 
korda see koht mind ei tõmba. 
Kes armastab kuuma, see võib 
seal elada, aga minule see kuu-
mus ei meeldi,“ ütleb ta.

Ka mõlemad tütrepojad ela-
vad seal. „Noorem räägib eesti 
keelt, vanem, kes oli siit minnes 
üheksa-aastane, enam mitte – 
sõbrad on ju kõik ingliskeel-
sed,“ selgitab Elma ja ütleb, et 
suhtleb lapselastega arvuti kau-
du, sest ka noorema tütre tütar 
Signe Sõmer töötab raja taga – 
mängib Norras Oslo ooperiteat-
ri orkestris klarnetit. „Lennuk 
sõidab sinna tund ja 15 minutit 
– see pole ju midagi!“

Elma ütleb, et vanast peast 
saab ta aru, et oleks pidanud 
omal ajal vanemate inimeste 
käest nii üht kui ka teist küsi-
ma. Ikka sai mõeldud, et eks 
aega ole. Lõpuks pole aga enam 
kelleltki küsida. Seepärast talle 
meeldiski mõte oma elulugu 
kirja panna, et lastel ja lastelas-
tel oleks midagi lugeda. „Mis 
siin karta on – elu oli, nagu oli,“ 
ütleb ta kirjatöö kohta.

Albu eakate ühenduse juhatuse liige Õile Kalme tegi novembris, 
kui Albu kandi eakad viimast korda kokku said ja Jäägri villas 
ühenduse seitsmendat sünnipäeva tähistasid, üleskutse – panna 
oma elu kirja. „Andsin kondikava, milline see „Minu lugu“ olla 
võiks: sünnikodust, lapsepõlvest, kooliajast, tööst, perest, lastest, 
lastelastest ja nii edasi. Tean, et üle paarikümne eaka kirjutas 
endast midagi,“ ütles Õile. 

Mõni lugu tuli pikem, mõni lühem. Näiteks Hans Saluste kir-
jutas, kuidas ta õppis Jäneda põllumajandustehnikumis, kus tema 
emakeeleõpetaja ja klassijuhataja oli A. H. Tammsaare kirjandus-
preemia hilisem laureaat Veera Saar, „Ukuauru“ autor.

„Üleskutse mõte polnudki hakata raamatuid välja andma, vaid 
need oleksid mälestused oma lastele ja lastelastele,“ ütles Õile. 
Täna saate tuttavaks Elmaga.

Päevad Päevad 
mööduvad mööduvad 
kass Triibu kass Triibu 
ja kümne ja kümne 
kana seltsiskana seltsis
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Järva vallaraamatukogu bussi nime-
konkurss on lõppenud. Vallaraamatukogu 
direktor Karmen Velitschinsky ütles, et 
nimevariante pakuti 46 ja pakkujaid oli 
32. „Meil on väga hea meel, et inimesed 
olid nii aktiivsed kaasa mõtlema, millist 
väärikat nime meie valla raamatukogubuss 
kandma hakkaks,“ ütles Velitschinsky.

Bussi nimeks pakuti näiteks Muhv, 
Muhvi Furgoon, Muhvi Auto, Muhv Nõud-
miseni, Öökull, Raamatukoi, Raamatbuss, 
Klaabu, Raamatulood, Järva Kirjandus-
mobiil, Bibliobuss, Rampsik, Veniv Tigu, 
Raamatuputka, Raamatulahvka, Raamat 
Sõidab, Raamatu-Uss, Raamat Pardal, Ra-
tastel Raamat, Hundipalu-Tiit, Indrek ja 
Matilda Roald Dahli samanimelisest raa-
matust pärit lugemishullu tüdruku Matilda 
järgi, kes suisa „neelas“ raamatuid. Pakuti 

ka sõna Albus, mis ladina keeles tähendab 
valget. Selles sõnas on viide nii värvile 
(valge) kui ka bussile (bus).

Konkursi populaarsust näitab ka selle jõud-
mine Kanal 2 „Teletopi“ saatesse, kus Mart 
Juur ja Peeter Oja tegid oma kirjanduslikud 
pakkumised: „Sipsik kolme katku vahel“, „Pol-
kovniku lesk“, pakuti isegi Mati Undi „Võlga“.

Hindajate sõelale jäid veidi tõsisemad 
kandidaadid Nipernaadi, Anton ja Krõõt, 
ning  üksmeelne otsus oli, et buss hakkab 
kandma nime Krõõt. 

Kõigi vahel, kes pakkusid bussile just 
seda nime, läks loosi raamat „A. H. Tamm-
saare ütlemisi“. Loosiõnn naeratas Liivia 
Mustonenile.

Kõigi pakkujate vahel loosis vallaraa-
matukogu välja raamatu „500 inspireerivat 
jalutuskäiku“, mille võitis Malle Poola. 

Raamatu ja roosi päeva üleskutse võitis Eve Okas.

Ja saagu sinu 
nimeks Krõõt!
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MTÜ Eesti Eriolümpia Ühendus viis 23.–25. aprillini Ima-
vere põhikoolis läbi Eesti saalihokikoondise laagri. Koon-
dis valmistub 2022. aastal Venemaal Kaasanis toimuva-
teks maailmamängudeks.
Esmalt tulid koondislased appi Imavere koolile ja aitasid 
remondiootel maja teise korruse tühjaks kolida. Siis läks 
treeninguteks.
Koondise treener, Imavere põhikooli kehalise kasvatuse 
õpetaja Taiga Laur ütles, et laagris osales kümme noor-
meest, neist kuus on pärit kas Imaverest või õppinud 
Nurme koolis ning treeninud hulk aastaid tema käe all, 
neli poissi on pärit Tartust ja Jõgevalt. Pildile jäi Nurme 
kooli lõpetanud Henri Tullus (vasakul), kes on pool elu 
Lauri juures treeninud. „Koos mängisime viimati läinud 
aasta novembris, kui Tamsalus laagris olime. Vahepeal 
trenni teha ei saanud, igaüks harjutas omaette. Aga saa-
lihokiga on nagu rattasõiduga – kui kord selge, siis see 
enam ei unune, nii et tase oli pühapäeva õhtuks juba ül-
latavalt hea,“ ütles Laur ja lisas, et laagris korrati üle põ-
hiliikumised, pallikäsitsus ja harjutati veidi taktikat.

Imavere põhikool valiti 
Eesti Olümpiakomitee projekti 
„Sport koolis“ pilootkoolide 
sekka. See tähendab, et sügi-
sest on kooliuusikute tunni-
plaanis lisaks kahele kehalise 
kasvatuse tunnile ja ujumis-
tunnile veel kaks kehalise kas-
vatuse tundi, mis keskenduvad 
pallimängudele.

Eesti Olümpiakomitee 
(EOK) üks eesmärk on süven-
dada inimestes elukestvaid 
liikumisharjumusi juba vara-
sest koolieast. Koolis viibivad 
lapsed ja noored suure osa 
oma päevast ning kool saab 
pakkuda positiivset hoiakut, 
kujundades koolikultuuri, mis 
toetab rõõmu sportimisest ja 
liikumisest. EOK soovib saada 
kinnitust sellele, et lastes on 
võimalik tekitada ja hoida hu-
vi liikumise ja eri spordialade 
harrastamise vastu ning see-
läbi suurendada laste kehalist 
aktiivsust.

Imavere põhikooli direktor 
Tiina Lohur ütles, et septemb-
rist alustab 1. klassis kooliteed 
kaheksa õpilast, kellel on näda-

las kokku viis kehalise kasvatu-
se tundi: kaks tavatundi, üks 
ujumistund ja kaks lisatundi 
ehk igal koolipäeval on üks ke-
halise kasvatuse tund. Lohur 
kinnitas, et laste koolipäevad 
sellest pikemaks ei muutu, vaid 
tunnid võetakse seniste lisatun-
dide, loodus- ja kunstiõpetuse 
arvelt. „See on vägev asi. Tree-
nerid on tasemel, lapsed saavad 
nende juhendamisel proovida 
eri alasid ja 2. klassis oskavad 
juba valida, millisesse trenni 
minna,“ ütles Lohur. „Palli-
mängud valisime, sest meil on 
väga hea võimla, olulist rolli 
mängivad ka kehalise kasva-
tuse õpetaja eelistused – õpe-
taja Taiga Laur on ka saalihoki 
treener.“

Õpetaja Taiga Laur ütles, et 
esimesel poolaastal alustavad 
nad võrk- ja korvpalliga (tree-
nerid Piret Reinfeld ja Viljar 
Pennert), teisel poolaastal jät-
kavad jalgpalli (Viktor Mets) ja 
saalihokiga.

Järvamaalt osalevad pi-
lootprojektis ka Paide Hillar 
Hanssoo põhikool ja Türi põ-

hikool. EOK toetus Järvamaale 
on 4900 eurot ehk igale koolile 
1633,33 eurot eeldusel, et ko-
halikud omavalitsused panus-
tavad vähemalt sama suures 
ulatuses kui EOK.

Imavere kool on liitunud ka 
Tartu ülikooli juhitava projekti-
ga „Liikuma kutsuv kool“, mis 
hõlmab liikumisharjumuste 
kujundamist kogu koolipäeva 
vältel, et suurendada laste ke-
halist aktiivsust. 

Kehaline aktiivsus peaks 
kuuluma kõigi laste ja noor-
te igapäevaellu ning vastavalt 
maailma terviseorganisatsiooni 
soovitustele peaks iga laps ja 
noor tegelema mõõduka kuni 
tugeva aktiivsusega liikumisega 
keskmiselt 60 minutit päevas 
ning liikumistegevused peaksid 
olema mitmekülgsed. Kehali-
selt piisavalt aktiivsetel lastel 
on lisaks parematele tervise-
näitajatele ka parem kehaline 
enesetunnetus ja üldine ene-
sehinnang, nende elukvaliteet 
on kõrgem ja nad saavutavad 
võrreldes väheaktiivsete lastega 
paremaid õppetulemusi.

Tunniplaanis on iga päev 
üks kehaline kasvatus

Väljakutses „Õpetajad vs. 
Koolinoored koos vanematega“ 
osales 18 õpetajat (4 Albu Põhi-
koolist ja 14 Aravete Keskkoo-
list). Kokku kõndisid õpetajad 
3 582 054 sammu. Õpilastest 
osales kahe kooli peale kokku 

22 õpilast (2 Albu Põhikoo-
list ja 18 Aravete Keskkoolist). 
Õpilased kõndisid kokku 3 298 
127 sammu. Lapsevanemaid 
osales kokku 19 ja nad kõndi-
sid kokku 3 856 694 sammu. 
Kõik kokku kõndisid 10 736 

875 sammu! Altpere Puit OÜ 
pani auhinnaks välja jooksuja-
lanõud, mis loositi välja kõigi 
osalejate vahel, kes kõndisid 
rohkem kui 200 000 sammu. 
Loosiõnn naeratas Iiris Allik-
saarele.

Väljakutse „Õpetajad vs. koolinoored 
koos vanematega“ tulemused
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KALJO MÄESAAR
PRIIT PÕLDES
HEINAR TAMM

AIVAR LIND
RAIVO ALANDI

MARIA KRÜNBERG
HILDA LIIVA
AINO KARU

KARIN ROOSE

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-
maad. Tel 504 5215, 514 5215,    
info@est-land.ee

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-
tamine.  aarne.suu@metsakorraldus.ee,  
516 5071, Aarne 

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri 
pikkused. Ka 3 meetrised. Halumasina-
teenus Koerus. Tel 558 4210.

Müüa kuivi ja märgi küttepuid koos ko-
hale toomisega. Saadaval lepp, sang-
lepp, metsakuiv kuusk. Halu pikkused 
vastavalt tellija soovile. Kogused täpsed, 
teenindame igal ajal. Info 5382 0987.

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.   
Info 510 2224. info@impeerium.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme kohale 

üle Eesti. Tel 553 3060. Väga kiired te-

hingud! Raha kohe kätte!

Rendile anda korvtõstuk Niftiy. Tõste-

kõrgus 14 m. Tel 558 4210

Igasuguse elektroonika remont, arvuti-

te remont. Täpsem info  web.zone.ee/

teleriteremont/  Tel 5810 4539, 

es3rid@gmail.com Järva-Jaani

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Müüa kuivi  ja märgi 30, 40 ja 50 cm 

küttepuid. 521 9496

Ostan seismajäänud vanu autosid ja 

mootorrattaid. 5565 8796

Müüa soodsalt 3-meetriseid küttepuid. 

Tel 507 4553

SÜNDINUD APRILLIS: 
(SÜND VORMISTATUD)

TOM ELMIK
AAROLD AUN
MIKO PRUULI
NIKLAS LEHT
ROOSI ZIBO
EMILY KATREN MEIER
SANDRA SOOMÄGI
EMMA-REBECA VAABEL
ANNA MARII PIHLAK
LINDA TOMBAK

FEKAALIVEDU 
Järva-Jaani ja Koeru piirkonnas

tel 384 6052

Halumasina rent

bensiinimootoriga 
sõiduautoga teisaldatav

OÜ NELKEIRA     Tel. 523 4802

JCB 3CX ja Bobcat

kaevetööd
pinnase planeerimine

Multilift kallur

transporttööd 
tõste- ja transporttööd

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Teostan ehitustöid (üldehitus). Sise-

tööd. Katuste remont. Kivi-, plekk- ja 

lamekatused. Korstnapitside paran-

dus. Kontakt 5199 8917.

Müüa saetud ja lõhutud kuivi kütte-

puid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).   

Tel 504 5632

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri 

pikkused. Ka 3-meetrised. 504 5632

Pakkuda suures koguses süvaallapanu 

sõnnikut Mägede külas.   

Kontakt 508 0517

Killustik, liiv, muld. Multilift konteineri 

rent ja veoteenus. 5630 4306

Teravilja kasvatusega tegelev talu ostab 

ja võtab rendile põllumaad. 5630 4306

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

MARK tel 5332 7568 HEIKKI tel 514 8238

info@albumetsnik.ee

ALBUMETSNIK.EE


